PM2-Prognosemodul

fur SchiLD-NRW II !1

Ermittlung von Schulabschliussen bzw.
Abschlussprognosen an Gesamtschulen in NRW

Bedienungsanleitung

Ministerium flr
Schule und Bildung
des Landes Nordrhein-Westfalen




Impressum:

Ministerium fir Schule und Bildung
des Landes Nordrhein-Westfalen

Referat 133

Vélklinger Stralle 49
40221 Disseldorf

Druck erfolgte am 16.04.2020



Inhaltsverzeichnis

21
2.2

3.1
3.2
3.3

71
7.2

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8
8.9

8.10

8.10.1
8.10.2
8.10.3
8.10.4
8.10.5
8.10.6

VOrbemMerKUNGEN e seee e ss e ssee e sssee e 4
Erste Schritte . e 5
INSEATIATION ...ttt sttt s e st nr e 5
Erster ProgrammStart ..o 9
Prognoseverfahiren .. . ..o 11
EINZEIANATYSE ...t 11
Analyse vON SChILD-DAaten ..............c.cc.ooooii et 11
ANalyse VON CSV-DAteN ..ottt 14
Der Prognose-Dialog ... 19
Das PrognosSeergebNis ... ... e 23
Der Prognose-Algorithmus ... .o 26
ENSEOIUNGON e s oo 29
ATTGEMEBIN ...ttt bbb bbb s bbbttt b s s st nen bt 29
FACherSEtZUNGEN ...........coovii ettt bbb 30
AN AN G et e e 32
EXPOIT .. ettt ettt R SRR A SRR h £ A RS R AR S E e ea s e st e s et et s 32
EFGEDINISSE ...ttt bbbttt ettt b ettt et b st setes 32
DIFUCKE N ...t s 828t een 33
REPOI-EXPIOIET ..ottt st b s 35
UBEESICRL .........ooooooeeeeeeeeeeeeeeeeee oo e 39
SchiLD-Zugriff /| Benutzerdaten ....

Programm-=UPAAte ..ottt
StAMIPArAMELET ..ottt 44
ROIENKONZEPL ...ttt a st s b s e s s s e ee s s s 45
Rechtliche Grundlagen ..o 46
Vierte Verordnung zur Anderung der APO Sl und der VVZAPO-SI ...........ccccooiiiiiiiiiiiiiiie e

§ 40 HauptsChulabsChIUSS ...t

§ 41 Hauptschulabschluss nach Klasse 10

§ 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife) ...

§ 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe .................cccoiiiiiiiii e,

§ 44 Nachpriifung zum Erwerb von Abschliissen und Berechtigungen

Index 60



Vorbemerkungen

1 Vorbemerkungen

PM2-Prognosemodul

fur SchiLD-NRW I‘"‘“\

PM2 unterstitzt den Benutzer bei der Ermittlung von Schulabschlissen bzw.
Abschlussprognosen an Gesamtschulen in NRW. Die rechtliche Grundlage ist hierfur
die Ausbildungs- und Prufungsordnung fur die Sekundarstufe | (APO-SIm).

PM2 ist ein Zusatzprogramm, welches im Downloadbereich zusatzlich zu Schild-NRW
heruntergeladen werden kann. Das Programm bendtigt einen Datenbankzugriff auf
eine SchiLD-Datenbank, sofern auf die Leistungsdaten von SchiLD zugegriffen werden

soll.

Hinweis: Die Versetzungs- und Abschlussberechnung ist ohne Gewahr und

ersetzt nicht die Prufung durch die betreuende Lehrkraft.

4 PM2 - Bedienungsanleitung



Erste Schritte
Installation

2 Erste Schritte

2.1 Installation

SchiLD-NRW

Das PM2-Installationspaket erhalten Sie im Portal Schulverwaltung NRW im
Bereich ,Downloads Schild-NRW Module“.

Direkter Link: https://www.svws.nrw.de

Laden Sie das Installationspaket "PM2-Setup.exe" herunter, und starten Sie durch

einen Doppelklick die Installation:

ET— E=NEE Mit dem Begruflungsbildschirm starten Sie
- Willkemmen zum PM2 0.9.0.0 .
= I% Setup-Assistenten den Installationsprozess.
E ; D\efs;zr: Assiétent I\t:'d jeth;t”PMZ - Progniosemodul fiir SchILD
3 % g:ﬂ:g\;hsj Ef‘fr;;gre;n Anwendungen beenden, bevor Sie mit . . . . " . "
o) : T Klicken Sie auf die Schaltflache "Weiter",
= [}  weiter” zum Fortfahren, “Abbrechen” zum Verlassen,
oo o | . .
o = um die Installation fortzusetzen.
o [&]
& 2
s 2

R e Nach dem BegruRungsbildschirm werden
Information
Lesen Sie bitte folgende, wichtige Informationen bever Sie fortfahren. ﬂ Sie Uber ei nige Insta"ationshi nWeiSe und
Klicken Sie auf "Weiter”, sobald Sie bereit sind mit dem Setup fortzufahren.

T FEae s E e o 5 Kontaktmdglichkeiten informiert.

Prognoseberechnungen fiir SchiLD-NRW =

1. Installationshinweise

_ seniLonRw Klicken Sie auf die Schaltflache "Weiter",

o Laden Sie das Installationspaket aus dem
Internet herunter und speichem die Datei PM2- . .
Setup.exe in ein leeres Unterverzeichnis (2 B. um d|e Insta"at|on fol |Zusetzen
c:temp).

o Fihren Sie die Datei PM2-Setup.exe aus (2B.
Anreh "Nonnelkdicken™y 2

[ < Zuriick H Weiter > l[Abbred’\en

PM2 - Bedienungsanleitung 5


https://www.svws.nrw.de/download/schild-nrw/module-schild-nrw
https://www.svws.nrw.de/download/schild-nrw/module-schild-nrw
https://www.svws.nrw.de/download/schild-nrw/module-schild-nrw
http://schulverwaltungsprogramme.msw.nrw.de/pm2/PM2-Setup.exe

Installation

Erste Schritte

15! Setup - PM209.0.0

Benutzerinformationen
Bitte tragen Sie Thre Daten ein.
B =

Name:

Organisation:

l < Zurilck H Weiter > ]IAbbremen ‘

15 Setup - PM209.0.0 ol & ==

Ziel-Ordner wahlen
Wohin soll PM2 0.9.0.0 installiert werden?
PE =

i Das Setup wird PM2 0.9.0.0 in den folgenden Ordner installieren.

Klicken Sie auf "Weiter”, um fortzufahren. Klicken Sie auf "Durchsuchen”, falls Sie einen

anderen Ordner auswahlen machten.
Durchsuchen ...

Mindestens 14,1 M8 freier Speicherplatz ist erforderlich.

l < Zurilick H Weiter > llAbbred’\en

15! setup - PM209.00 =] @ ==

Startmenii-Ordner auswihlen
Wa soll das Setup die Programm-Verknipfungen erstellen?
!

Das Setup wird die Programm-Verkniipfungen im folgenden Startmeni-Ordner
El erstellen.

Klicken Sie auf "Weiter”, um fortzufahren. Klicken Sie auf "Durchsuchen’”, falls Sie einen
anderen Ordner auswihlen méchten.

pri2] Durchsuchen ...

[ <zuuck ][ weiter > | [ abbrechen

Im  folgenden Dialog konnen Sie
Informationen wie Name und Organisation

hinterlegen.

Bestatigen Sie lhre Eingaben anschlief3end

mit der Schaltflache "Weiter".

Das Programm erfragt im nachsten Schritt,
unter welchem Pfad die Installation

durchgefihrt werden soll.

StandardmaRig wird das Programm unter
"C:\SchILD-NRW\PM2" installiert.

Wenn Sie einen anderen Zielordner wahlen,
so mussen Sie fur diesen Ordner die

entsprechenden Schreibrechte besitzen.

Nachdem der Installationspfad mit "Weiter"
bestatigt wurde, fragt das Programm
anschlieend nach dem Eintrag im

Windows-Start-Men(.

Vorgeschlagen wird der Ordner "PM2", in
welchem das Programm nach der
Installation gefunden und gestartet werden

kann.

PM2 - Bedienungsanleitung



Erste Schritte

Installation

15 Setup - PM209.0.0 ol = |-

Zusatzliche Aufgaben auswahlen
Welche zusatzlichen Aufgaben sollen ausgefiihrt werden?
X

Wahlen Sie die zusatziichen Aufgaben aus, die das Setup wahrend der Installation von
PM2 0.9.0.0 ausfilhren soll, und kiicken Sie danach auf "Weiter™.

Zusatziche Symbole:
[ Desktop-Symbol erstellen
Symbol in der Schnellstartleiste erstelen

< Zurilck H Weiter > ] | Abbrechen

15! setup - PM209.00 [=] = ==

Bereit zur Installation.
Das Setup ist jetzt bereit, PM2 0.9.0.0 auf Threm Computer zu installieren.
P 5]

Klicken Sie auf Installieren”, um mit der Installation zu beginnen, oder auf "Zurlick”,
um Thre Einstellungen zu iiberpriifen oder zu andern.

Benutzerinformationen:
Ulrich
Ziel-Ordner:
C:\SchILD-NRW\PM2
Startmenii-Ordner:
PM2
<zuruck | Instalieren | [ Abbrechen
15! setup - PM209.00 =l =2 =
—
= Beenden des PM2 0.9.0.0
© ]  Setup-Assistenten
E ; Das Setup hat die Installation von PM2 0.9.0.0 auf Threm
Computer abgeschlossen, Die Anwendung kann iber die
w m installierten Programm-Verknlpfungen gestartet werden.
8 ZI Klicken Sie auf "Fertigstellen”, um das Setup zu beenden.
c D | Programm starten
g 2
= L
o [5]
! n
N
e
= =]
e
o

Im nachsten Schritt kdnnen Sie festlegen,
ob Sie eine Verknipfung zum Programm
direkt auf dem Desktop haben mdchten
und/oder eine Verknupfung in der

Schnellstartleiste angelegt werden soll.

Treffen Sie eine Auswahl, und bestatigen
Sie diese erneut mit der Schaltflache
"Weiter".

Nun folgt die Zusammenfassung Ihrer
getatigten Eingaben wahrend der letzten
Schritte.

Sollten Sie hier Fehleingaben feststellen,
kénnen Sie mit der Schaltflache "Zurick"
die entsprechende Stelle im
Installationsassistenten aufrufen, um dort die

gewiinschte Anderung durchzufiihren.

Mit der Schaltflache "Installieren" konnen
Sie die eigentliche Installation gemal |hren

Eintragungen starten.

Nach der erfolgreichen Installation kénnen
Sie — wie im links abgebildeten Fenster zu
sehen — den Installationsassistenten mit der

Schaltflache "Fertigstellen" schlief3en.

Zuvor haben Sie noch die Option, das
Programm direkt nach Beendigung des

Installations-Assistenten zu starten.

PM2 - Bedienungsanleitung



Erste Schritte

Installation

Hinweis: Uber die Systemsteuerung kann das Programm wieder komplett

deinstalliert werden.

SchiLDzentral

° Verwenden Sie nicht das Installationspaket PM2-Setup.exe!

° Laden Sie das Zip-Archiv (PM2-Setup.zip) mit den neuesten Dateien aus
dem Internet herunter und entpacken Sie das Paket.

° Kopieren Sie die ausfuhrbare Datei PM2.exe in das Systemverzeichnis von
SchiLDzentral.

° PM2.exe kann nicht direkt aus dem SchiLDzentral-Systemordner aufgerufen

werden, sondern nur aus der SchiLDzentral-Anwendung heraus!

Nach der Installation und dem ersten Programmstart werden Sie nach Benutzerdaten

gefragt. Diese sind:

= Benutzername: PM2Admin

. Passwort: schild

Erstkonfiguration

Konfigurieren Sie den SchILD-Zugriff und testen Sie die Verbindung.
2. AnschlieBend mussen Sie sich einmal als SchiLD-Benutzer mit
Administrationsrechten anmelden, um PM2 flr den Zugriff auf SchiLD

zu autorisieren!

Hinweis:

o Erst wenn die Ersteinrichtung abgeschlossen ist, erfolgt der eigentliche

Programmstart.

8 PM2 - Bedienungsanleitung



Erste Schritte
Erster Programmstart

2.2 Erster Programmstart
Nach der Erstinstallation erscheint beim Programmstart zunachst ein Hinweisfenster fur

die Ersteinrichtung des Programms:

PM2 <

f Ersteinrichtung

1. Melden Sie sich als Benutzer "PM2Admin" an
(Das Startkennwort fir diesen Benutzer lautet "Schild")

2. Kenfigurieren Sie den SchILD-Zugriff und testen Sie die Verbindung

3. Melden Sie sich als SchILD-Benutzer mit Administrationsrechten an,
um PM2 fir den Zugriff auf SchILD zu autorisieren

[ ok || Abbrechen |

Nach Klick auf "OK" sind im Fenster mit der Zugangskontrolle der Benutzernamen
"PM2Admin" und das Passwort "schild" einzugeben. Schliel3en Sie dieses Fenster mit

Klick auf "Anmelden".

Im nachsten Fenster wird darauf hingewiesen, dass noch keine Verbindung zur

SchiLD-Datenbank hergestellt ist. Dies geschieht im nachsten Fenster

SchILD-Zugriff konfigurieren |

—8 B
v " |
Speichern  Abbrechen  Verbindung testen
Schll D-Zugriff

SchIlD-Zugriff
SchILDNRW UDL-Datei (~.UDL) -

SchILD-MRW: UDL-Datei

Datenbankbenutzer

Datenbankbenutzer Kennwort Zeige Passw.

Benutzerdaten
PM2Admin

Kennwort sseses T

Benutzer1
Name BN1

Kennwort ssssss Zeige Passw.

Benutzer2
Name BN2

Kennwort essese Zeige Passw.
Benutzer 3
Mame EN3

Kennwort essese Zeige Passw.

PM2 - Bedienungsanleitung 9



Erste Schritte
Erster Programmstart

Den Schild-Zugriff kdnnen Sie Uber

SchiLD-Zugriff
SchILDNRW MDB-Datei (*.mdhb) -
SchiILDNREW UDL-Datei (*.UDL)

SchliLDNRW MDB-Datei (*.mdb)
SchilDzentral

und Auswahl der zugehoérigen Datenbank

SchiLD-MNRW: MDE-Datei
|C:\5 chiLD-NRWAD BAschild2000n.mdb

steuern.

Wenn im oberen Fenster "SchiLD-NRW UDL-Datei(*.UDL)" gewahlt wurde, kann im
unteren Fenster die entsprechende UDL-Datei ausgewahlt werden. Beachten Sie
dabei, dass bei Verwendung der Schild-Standarddatenbank (schild2000n.mdb) der
Zugriff Uber die MDB-Datei erfolgen muss, weil zur Schild-Standarddatenbank keine
UDL-Datei existiert.

E Q Uber "Verbindung testen" erkennt man, ob die Verbindung
»

e erfolgreich aufgebaut werden kann.

Zum Abschluss der Erstkonfiguration missen Sie sich einmal aus

Datensicherheitsgrinden als SchiLD-Benutzer mit Administrationsrechten anmelden:

Informationen @
|0| Sie missen sich einmal als SchILD-Benutzer mit
e Administrationsrechten anmelden, um PM2 fir den

Zugriff auf SchILD zu autorisieren!

Geben Sie die Zugangsdaten im folgenden Dialog ein.

Damit ist die Erstkonfiguration abgeschlossen.

10 PM2 - Bedienungsanleitung



Prognoseverfahren

3 Prognoseverfahren

PM2 unterscheidet drei verschiedene Verfahren, um Notenbilder zu analysieren, mit

dem Ziel, Prognosen / Abschllisse zu berechnen:

1. Einzelanalyse| ) Eingabe eines einzelnen  Notenbildes und

anschlieffende Berechnung der Prognose.

2. Klassenanalysem: Auswahl einer SchiLD-Klasse einer Schilddatenbank

und anschlieRende Analyse der Notenbilder des aktuellen Lernabschnitts.
3. Auswahl einer CSV-Dateil 4l mit Leistungsdaten und anschlieRender

Analyse der Notenbilder.

+ 123456 Daisy-Duck-Gesamtschule der Stadt Entenha... | = || & || &2 |

Datei Prognose | SchIlLD Zusatze Hilfe L]

- @ E
Einzel Klasse Datei

Analyse

Kl. 185335 PM2-Administrator Intern-Admin  2017/18-1  SchILD-MRW.:

3.1 Einzelanalyse

Analyse eines einzelnen Notenbildes.

N
Gidis \ Klicken Sie auf Einzelanalyse, um den Prognosedialog| s aufzurufen.

3.2 Analyse von SchiLD-Daten

Analyse der Daten einer SchiLD-Klasse.

 {
‘m
G \ Klicken Sie auf die Schaltflache "Klasse"

PM2 - Bedienungsanleitung 11



Prognoseverfahren

Analyse von SchiLD-Daten

Klasse wahlen ]
IRV ST SR

Auswah| 10a

# |Kirzel [Bez. K s [ -

23/ 09d Klasse 09d RHOD |GOJK
24/ 09e Klasse 09¢  SCHY

25/10a Klasse 10a RIEC SCH9
26/10b Klasse 10b DEPP | CHR1
27 10c Klasse 10c  BOSS | SCH3
28(10d Klasse 10d  STE1 MERS

und wahlen eine Klasse aus.

=
Datei Prognose SchiLD Zusdtze Hilfe @
| ¢ E Schuljahr E 4+ é = = \ 4 V' leere Spalten ¥ Suchen
Einzel K;E Datei *‘bsmn'ﬁDl Berechnen  Export  Ergebnisse Dﬁn Fnrﬁruck Speichern b aulotEtey
¥ Farbmodus
Analyse Lernabschnitt Optionen Anzeige

ID Name : Vorname 2 Niv. D Niv. M WP-Fach WP LBNW Niv. CH PH EK PK LBAL AT SP KU Prognose NP P*
O 1 Asendorf Maximilian 13 G 2- wp1-aT 4 E |3 |4 3 4+ 3+ 3 FOR
[0 2 Bernhardi Sophie E 4 E 3- WP1-DG 4 ENNiZ-8i3 3 |3 3+ 2 1 FOR
[J 3 Boltenstern Benjamin E 1 E 1 WP1-F6 2 E 2 [1- |3 |2- 2- 1 2 FORQG-E
O 4 Brost Franziska E 3 E 4 WP1DG 4 E 2 2+ 2+ 3+ 2 2 FOR
O 5 Enzenbrunner Maik G 3- G 5+ WP1-AH 3 4 G 3- 4- 3+ 2 2- 2 4 HA10
O 6 Falken Jessica G 3-E 3 WPIBl 3+ 3 G 3 3- 3+ 2 2 3 2 HAT0
O 7 Fechner Katja G 3+G 3 WP1-BI 3- 3 G 3 4 2- 3 3 3+ 2 OA
O 8 Friedel Ulrich E 4+ E 2+ WPT-AT 2+ E 2+ 1- 2. 1- 2+ 1 FORQ-E
O 9 Gastreich Ute E 4 G 4+ WP1-AT 4 3 G 3 3- 3- 3 4+ 3- 3+ HA10
O 10 Genster Leon G 3 E 4 WPI-AT 2 G 3 4 3+ 2 1 3+ FOR
O 11 Gervaisot Lena E 1- E WP1-F6 1 3 E 1- 2 2. 2 1- 2- 2+ FORQ-E
O 12 Glass Petra F 4+ E 5+ WPI1-F6 5 4 E 4 4 4 3 3 3+ 3+ 3 FOR
O 13 Groper Petra G 3 E 4 WPI-DG 1 E 3 3- 3- 1- 2- 2 FOR
O 14 Herder Jan E 4+ E  4- WP1-Bl  2- G 3 4+ 2 3 2+ 2- FOR
[0 15 Hoon Matthias G 4 G 2+ wWP1-BI 4 3 G 2- 4+ 3 3 2- 2- 3 HA10

|:| @) %) E [ aroB / Kein v
< >
10:19:55 PM2-Administrator  Intern-Admin  2017/18-1  SchiLD-MRW: UDL: GE_2017_18UDL  SchilD-Klasse: 102 Test-Modus!

Alle Leistungsdaten des aktuellen Lernabschnitts der gewahlten Klasse werden

angezeigt.

Hinweis:

° Sollten einige Unterrichtsfacher nicht angezeigt werden, so stimmt unter
Umstanden die Zuordnung der Unterrichtsfacher noch nicht.
Siehe Einstellungen » Fachersetzungenm

12 PM2 - Bedienungsanleitung



Prognoseverfahren

Analyse von SchiLD-Daten

Optionen

Schuljghr 2017 15

Abschnitt

—hechnitt

Berechnen

L4

Speichern

i

Ergebnisse

Wahlen Sie einen Lernabschnitt, auf dem sich die angezeigten

Leistungsdaten beziehen.

Berechnen einer Abschlussprognose auf der Basis der
vorhandenen Leistungsdaten.
Wenn Sie die Prognosen von mehreren Schilern bestimmen wollen,

so markieren Sie die Datensatze in der ersten Spalte

Taste: F5

Prognosedaten speichern

Taste: Strg + S

Hinweis: Fachnoten und Fachniveaus (E/G) kdnnen bei der

Analyse von SchiLD-Daten nicht verandert werden!

Export der Leistungsdaten in verschiedene Dateiformate

Taste: Strg + X

Export der Prognoseergebnisse aller markierten Datensatze in eine
Textdatei

Taste: Strg + Alt + X

Ausgabe der im Fenster angezeigten Leistungsdaten an einen

Drucker.

Taste: Strg + P

PM2 - Bedienungsanleitung 13



Analyse von SchiLD-Daten

Prognoseverfahren

Anzeige

leere Spalten Suchen

Prognaosefenster Autofilter
¥ Farbmodus

Anzeige

Klicken Sie auf

3.3

3)

"Leere Spalten", um alle Spalten auszublenden, die keine Leistungsdaten

enthalten

"Prognosefenster", um das Fenster Prognose-Diangmﬂ permanent

anzuzeigen

Hinweis: Wenn diese Option nicht aktiviert ist, kdnnen Sie den

Prognose-Dialog fur die markierte Zeile mit Hilfe der Taste "F2" (alternativ:

Leertaste) anzeigen lassen.

"Farbmodus", um die Farbmodi zu aktivieren

(siehe auch "Einstellungen » Allgemein|_2sﬂ")

"Suchen”, um einen Suchdialog am unteren Rand der Listenansicht

anzuzeigen

WP1-DG|

I @géchster ‘ I@@rheriger] [ F_,}markieren ] [ grofi / Kein I

"Autofilter", um die Anzeige auf bestimmte Attribute einzugrenzen

Vorname 2
Maximilian
Maik
Jessica
Katja

Leon
Petra

Niv

[N E S ERRRE RSN G

Yo nie TE T
G
G

E

G

E

3 G 3+ E

Analyse von CSV-Daten

Analyse der Notenbilder aus einer CSV-Datei

Klicken Sie auf die Schaltflache "Datei"

14

PM2 - Bedienungsanleitung



Prognoseverfahren

Analyse von CSV-Daten

B videos |
Heimnetzgruppe
grupp

M Computer

T Offnen ()
Q\J [} « SP_Testumgebung » PM2 » Dat ~ [ 43 ][ Dat durchsuchen )
Organisieren + Meuer Ordner = 0 @

] Zuletzt besucht * Mame Anderungsdatum
Biblothet || Beispiel_1.dat 21.03.2018 19:09
iblictheken
- Bor | Beispiel_2.dat 21.03.2018 20:02
?‘ e || Beispiel 3.dat 21.03.2018 19:09
j Dokumente Wahlen Sie
& Musik cine Datei
= fiir die
‘ Vorschau

aus.

&, Lokaler Datentrager (C:) = I i

v

P2 S B TR Dat'\Beispiel 4]

~+ | Leistungs-Dateien (".dat) )

und wahlen eine CSV-Datei mit Leistungsdaten aus.

¥ PM2 - Prognosemodul far SchiLD {Test-Modus) - . O x
Datei Prognose SchiLD Zusdtze Hilfe &
o Uh B 2 B &a a & e e
Einzel Klasse Datei Berechnen  Export Ergebnisse Drucken Farmulardruck Speichern % Farbmodus Bearbeiten
Analyse Optionen Anzeige
ID Name : Vorname z Niv. D Niv. E Niv. M LBNW CH Niv. PH GL LBAL AT AW AH RePP *
0 1 Adam Alina 4G 4 4 4 5 G 4 4 4 4 5 4 4
O 2 Doppe Tobias G 4G 4E 6 4 5 E 5 5 5 4
[0 3 Raschke Friederike G 5 G 6G 5 4 4 G 4 4 4 4 4 4 4
(1 4 Forstner Emma G 4G 4G 4 4 4 G 4 4 4 4 4 4 6
[0 5 Dittmann Karl G 4G 6G 4 4 4 G 5 4 4 4 4 4 4
1 6 Dittmer  Susi G 4G 4G 4 4 4 G 4 4 4 4 5 4 4
O 7 Kessler Johanna G 4G 4E 5 5 6 G 5 4 4 4 4 4 4
O 8 Gellert Irma E 4 E 4G 35 4 E 6 3 4 4 4 4 4
0 9 Fischer Fritz E 4EFE 4G 3 3 4 G 4 3 4 4 4 4 3
0 10 Gassner Fanny E 4 E 4G 3 2 3 G 3 3 4 4 4 4 4
(] 11 Gebhardt Tatjana G 4G 6G 5 4 4 G 4 4 4 4 4 4 4
[0 12 Guttner Udo E 4EFE 5G 3 3 4 G 3 4 4 4 4 4 3
[J 13 HauBmann Frank G 4G 5G 5 4 4 G 4 4 4 4 4 4 4
0 14 Heffner Birgit E 4E 4G 3 3 4 G 3 6 4 5 4 4 3
1 15 Hilgers Martin G 4G 4 G 4 4 5+ G 4+ 5 4 4 5 4 4
|:| LY, LT A [ grof / Kein “
< >
102730 PM2-Administrator  Intern-Admin 2017/18-1  SchiLD-NRW: UDL GE_2017_18UDL  CSV-Datei: CASP_Testumgebung\PM2YVGE_2017_18\Dat\Motentk:

Alle Leistungsdaten der gewahlten CSV-Datei werden angezeigt.

Hinweis:

PM2 - Bedienungsanleitung

15



Prognoseverfahren

Analyse von CSV-Daten

Optionen

)

Berechinen

Die CSV-Datei mit dem Leistungsdaten hat einen vorgegebenen festen
Aufbau:
Die erste Zeile enthalt eine Header-Zeile mit den Bezeichnungen der
einzelnen "Spalten". Die einzelnen Bezeichnungen in der Header-Zeile
mussen mit einem Trennzeichen (";") getrennt sein. Danach folgen die
Datenzeilen. Bei leeren Feldern muss dennoch das Trennzeichen (";")
ausgegeben werden, d.h. jede Zeile muss exakt die Anzahl der erwarteten
Trennzeichen enthalten. Sollte ein Textfeld das Trennzeichen ("; ") enthalten,
wird es in der Exportdatei durch Anflhrungszeichen begrenzt.
ID;Name;Vorname; D-Niv; D-Note;E-Niv;E-Note;M-Niv; M-
Note; LBNW-Note;BI-Note; CH-Niv; CH-Note; PH-Niv; PH-
Note;GL-Note;EK-Note; GE-Note; PK-Note; LBAL-Note;AT-
Note; AW-Note; AH-Note;RePP-Note; SP-Note; KU-Note;MU-
Note; TX-Note;WP-Fach;WP-Note;EF1-Fach;EF1-
Note;EF2-Fach;EF2-Note; EF3-Fach; EF3-Note; Prognose;

1;Baier;Hanne;E;3;E;3;G;3-

.
r

Die 1. Schilerin Baier, Hanne belegt im obigen Beispiel das Fach Deutsch
und Englisch auf E-Niveau mit jeweils der Note "3", das Fach Mathematik
belegt Sie auf G-Niveau mit der Note "3-" usw.

Im Unterordner ("\ Dat") befinden sich drei CSV-Dateien mit Beispieldaten.

Berechnen einer Abschlussprognose auf der Basis der
vorhandenen Leistungsdaten
Wenn Sie die Prognosen von mehreren Schilern bestimmen wollen,

so markieren Sie die Datensatze in der ersten Spalte

Taste: F5

16

PM2 - Bedienungsanleitung



Prognoseverfahren

Analyse von CSV-Daten

Prognosedaten speichern

Speichern

Taste: Strg + S

L

Export der Leistungsdaten in verschiedene Dateiformate

— Taste: Strg + X

Export aller Prognoseergebnisse in eine Textdatei

[l

Ergebnisse
= Ausgabe der im Fenster angezeigten Leistungsdaten an einen
= Drucker.
Drucken
Taste: Strg + P
T Drucken von Formularen, die mit dem Report-Explorer erzeugt
= wurden
Farmulardruck
Anzeige
leere Spalten Suchen
Prognaosefenster Autofilter
¥ Farbmodus Eearbeiten
Klicken Sie auf
o "Leere Spalten", um alle Spalten auszublenden, die keine Leistungsdaten
enthalten
. "Prognosefenster", um das Fenster Prognose-Diangmﬂ permanent
anzuzeigen
° Hinweis: Wenn diese Option nicht aktiviert ist, kdnnen Sie den

PM2 - Bedienungsanleitung 17



Prognoseverfahren

Analyse von CSV-Daten

Prognose-Dialog fur die markierte Zeile mit Hilfe der Taste "F2" (alternativ:
Leertaste) anzeigen lassen.
. "Farbmodus", um die Farbmodi zu aktivieren

(siehe auch "Einstellungen » Allgemein|_2sﬂ")

. "Suchen", um einen Suchdialog am unteren Rand der Listenansicht
anzuzeigen
WPI-DG| I @géchster I I @prheriger J [ E markieren ] Dgroﬁ,‘klein I
° "Autofilter", um die Anzeige auf bestimmte Attribute einzugrenzen
Vorname > [Nivi T D _ZiNiv TE N
Maximilian |G J[&] G
Maik G G
Jessica G E
Katja G G
Leon G E
Petra G 3 G 3+ E
o "Bearbeiten", um direkt alle angezeigten Namen, Fachniveaus, Noten, etc.

im Gitter bearbeiten zu konnen.

* Hinweis: Mit der Taste "Einfg" kdnnen Sie eine neue Zeile einfugen.

Die Taste "Entf" I6scht die gerade markierte Zeile.

18 PM2 - Bedienungsanleitung



Der Prognose-Dialog

4 Der Prognose-Dialog

Der Prognose-Dialog ist der zentrale Teil von PM2.

Die folgende Abbildung zeigt di

Beispieldatei "Notenbeispiele.csv":

e lm £ v

|: Ubersicht Hilfe Drucken Export  Speichern  Vorheriger
1 Grp. Ken. Fach Niv. No.
HF Deutsch G 3-
(HF ™M Mathematik E 4
'HF WP WP1-AT

'NW Ch Chemie G

'NW Ph  Physik 4
'6L Pk Politik 3+
'AL AT  Arbeitslehre - Technik 2
'SF sp  Sport 1
SF Ku  Kunst 3+

esen Dialog fur einen Schuler aus der CSV-

» =7 ¥ leere Zeilen W Proanose ausfihrlich
v Farbmodus W Machprifungen ausfahrlich
Machster  Schliefien Schnelleingabe

@ HAS HA 10 MSA MSA-Q
Berechnen Prognose / Abschluss

Name : Genster, Leon (10a)
Datum : 11.06.2018 109:36:30

B Priife HA10:

" => Fehler: Lernbereichsnoten NW/AL nicht vorhanden!

B Priife MSA:

- Fachergruppen:

- FG1: D(G,3),M(E,4),WP(2)

- FG2: Ch(G,3),Ph(4),Pk(3),AT(2),5p(1),Ku(3)
- Mindestanforderungen NICHT erfiillt: (2xE)

"=> kein MSA (FOR) ! - KEINE Nachpriifungsmdglichkeiten!

|
10:37:14  Test-Modus!

Die Darstellung ist zweigeteilt:

1. Aufder linken Seite sind
2. Aufder rechten Seite da

Abschlussberechnung

die Leistungsdaten und

s Prognoseergebnis.

Die Berechnung der Prognose wird gestartet durch einen Klick auf die

Schaltflache "Berechnen" (alternativ: Taste: F5). Ber%m 'l

1. Der Algorithmusl 26! priift

zunachst, ob das Notenbild die Anforderungen fur

HAQ9 erfiillt, dann HA10, MSA und schlieRlich MSA-Q.
2. Sollten bei der Uberpriifung eines Abschlusses / einer Berechtigung die

Mindestanforderungen nicht erflllt sein, wird in einem weiteren Schritt

Uberpruft, ob vorhanden

e Notendefizite tolerierbar sind ober im Falle von

PM2 - Bedienungsanleitung 19



Der Prognose-Dialog

MSA / MSAQ eine Ausgleichsregelung zum Tragen kommt.
3. Wenn ein Abschluss nicht erreicht wird, werden Nachpriufungs-

moglichkeiten untersucht und ggf. die Nachprifungsfacher angezeigt.
Informationen zu bestimmten Abschliissen

Wenn lediglich Infformationen zu bestimmten Abschlissen angezeigt werden sollen, so

klickt man auf den Pfeil neben der Schaltflache "Berechnen":

f

Berechnen

HA 9 - Informaticnen zurm HA 9 Strg+9
E HA10 - Informationen zurm HA 10 Strg+H
E MSA - Informationen zum M54 Strg+M
E MSA(D] - Informationen zum MSA(Q)  Strg+Q

° Strg+9: Zeigt Informationen zum HA9 an
o Strg+H: Zeigt Informationen zum HA10 an
° Strg+M: Zeigt Informationen zum MSA an

° Strg+Q: Zeigt Informationen zum MSA-Q an

Hinweis: Die Leistungsdatenanzeige andert sich, wenn lediglich Informationen zu
bestimmten Abschlissen angezeigt werden. Zusatzlich werden vier Spalten
(Fachergruppe (Grp.) / Defizite (D.) / Ausgleichsfach (A.) / Nachtprifungsfach (NP.))

angezeigt:

20 PM2 - Bedienungsanleitung



Der Prognose-Dialog

= =—fr] V leere Zeilen ¥ Proanose ausfihrlich
E: |J =i T V’ (( )) ¥ Farbmodus ¥ Machprifungen ausfahrlich
Ubersicht  Hilfe  Drucken  Export  Speichern  Vorheriger Nachster  SchlieBen Schnelleingabe
Grp. Ken. Fach Niv. No. D. A. NP. % HAZ  HATD  MSA  MSAQ
1 mDeutsch G 3 X Nenchaen i PrognoseIAbs(nluss
1 M  Mathematik E 4 X Name : Genster, Leon (1@a)
1 WP WP1-AT 2 X Datum : 11.96.2018 10:45:27
2 ch  Chemie G 3 X Hinweis: Informationen zum FORQ-E
2 Ph  Physik 4 X
2 Pk  Politik 3+ . Prife MSA-Q:
2 AT Arbeitslehre - Technik 2 X l|m=========
- Fachergruppen:
2 S Sport 1 X
= D8 - FG1: D(G,3),M(E,4),WP(2)
A0 B - FG2: Ch(G,3),Ph(4),Pk(3),AT(2),5p(1),Ku(3)
- FG1: Defizite: M,D
- FG2: Defizite: Ch,Ph
- Mindestanforderungen NICHT erfiillt: (3xE)
=> kein MSA-Q (FOR-Q) - KEINE Nachpriifungsméglichkeiten!
10:46:54  Test-Modus!

Optionen

Speichern

«

Vorheriger

Export der Daten in verschiedene Dateiformate

Taste: Strg + X

Ausgabe der im Fenster angezeigten Daten an einen Drucker.

Taste: Strg + P

Prognosedaten speichern

Taste: Strg + S

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

oder CSV-Leistungsdaten

Vorherigen Datensatz anzeigen

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

oder CSV-Leistungsdaten

PM2 - Bedienungsanleitung 21



Der Prognose-Dialog

Nachsten Datensatz anzeigen

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

oder CSV-Leistungsdaten

SchiLD - Leistungsdatentuibersicht

fe |
Ubersicht
Taste: Strg + L

Anzeige

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

Leistungsdaten

Anzeige der rechtlichen Grundlagen zum jeweils erreichten
Abschluss

Taste: F1

 leere Zeilen ¥ Proonose ausfihrlich

¥ Farbmo

dus ¥ Machprifungen ausfahrlich

Schnelleingabe

Sie kénnen die Anzeige reduzieren:

Aktivieren Sie "Leere Zeilen", um nur die Zeilen anzuzeigen, bei denen
eine Note vergeben worden ist.

Farbdarstellung ein/aus

Notenschnelleingabe aktivieren / deaktivieren

Deaktivieren "Prognose ausfiuhrlich", um die Anzeige des
Prognoseergebnisses auf das Wesentliche zu konzentrieren.

Analyse von Nachprifungsmoglichkeiten ausfihrlich / knapp

dokumentieren

22

PM2 - Bedienungsanleitung



Das Prognoseergebnis

5 Das Prognoseergebnis

Am Ende der Bestimmung einer Prognose bzw. eines Abschlusses steht das
Prognoseergebnis.

Wie so ein Ergebnis zu lesen ist, soll an dem folgenden Beispiel erlautert werden:

Prognose: Adler, Malik B
1+ << o X  jeere Zeilen §  Prognose ausfihrlich
” 7 Fatbmodus ¥ Nachprafungen ausfhriich
I\ Hife Drucken Export Speichem Vorheriger Nachster SchiieBen Suim e
|6rp. [Ken. [ach [ . wo. @ HA9  HAI0 MSA MSA-Q
|HE_|D Deutsch E Sercchnen  Prognose/ Abschluss | MSA
HE |E Englisch E 3 -
| JE3 iName : Adler, Malik
HE M Mathematik E 2|Datum : ©7.10.2019 11:84:47
HE [wp  Nw 3|Hinweis: Das Programm befreit nicht von einer auf der geltenden Rechtslage basierenden Entscheidungsfindung!
4|
NW |LBNW Lernbereich - Naturwissenschaften i
nw g Biologie élprife HAle:
W ch Chemie |
w |ph Physik G 5| - Fichergruppen:
8| - D(E):3->2,E(E):3->2,M(E):4->3,Ignoriere: Latein
6L |GL  Gesellschaftslehre () () (E) €

10| - FG1: D(2),M(3),LBNW(3),LBAL(3)
- FG2: E(2),WP(3),6L(3),RePP(3),5p(3)
12| - Mindestanforderungen erfillt: FG1: "4" und FG2: "4"

AL |LBAL Lernbereich - Arbeitsiehre
AL AT Arbeitslehre - Technik

AL AW Arbeitslehre - Wirtschaft

AL |AH Arbeitslehre - Hauswirtschaft
SF |RePP  Rel./Prak. Philo.

SF Sp Sport

EF |EF1 Latein

14/=> HAl® gem. APO-SI §41 (1)

16|priufe MSA:

{18 - Fachergruppen:

19| - MiE(4)->6(3)

20| - FG1: D(E,3),E(E,3),M(G,3),WP(3)

21| - FG2: Bi(3),Ch(3),Ph(G,1),GL(3),AT(3),AW(3),AH(3),RePP(3),5p(3),EF1(3)

- Mindestanforderungen erfiillt: (2xE) und (FG1: E:"4",G:"3",WP:"4") und (FG2: E:"4" oder G:"3", 2x"3" sonst "4")

Ww W W W W W W s W owww s
-
[

=> MSA gem. APO-SI §42 (3)

Prife MSA-Q:

- Fachergruppen:

29| - FG1: D(E,3),E(E,3),M(E,4),WP(3)

20| - FG2: Bi(3),Ch(3),Ph(G,1),GL(3),AT(3),AW(3),AH(3),RePP(3),5p(3),EF1(3)
31| - FGL: Defizit: M

32| - Mindestanforderungen NICHT erfillt!

33| - kein MSA-Q

34| - Ausgleichsprifung:

35| - FGL: Defizit: M -> Kein Ausgleich !

37|=> kein MSA-Q, KEINE Ausgleichsregelung gem. APO-SI §43 (4), KEINE Nachprifungsmbglichkeiten gem. APO-SI §44 (2), (3)

11112:40 Hinweis

Zeile |Erlauterung

1-3 [Metadaten zum Schuler (Name, Zeitstempel, allgemeine Hinweise)

6-14 | Uberpriifung ob ein HA10 (Hauptschulabschluss am Ende der Klasse 10) erreicht werden
kann

8-11 | Zuordnungen der benoteten Facher zu den Fachgruppen 1 und 2

9 "D(E): 3->2": Die Note im E-Kurs im Fach Deutsch wird um eine Notenstufe gesenkt
Analog im Fach Englisch und Mathematik ("E(E):3->2", "M(E): 4->3")

Die zusétzliche Fremdsprache (Latein) wird hinsichtlich der HA10-Uberpriifung ignoriert
("lgnoriere Latein")

10 In der Fachergruppe 1 befinden sich die Facher Deutsch, Mathematik, Lernbereich
Naturwissenschaft, sowie der Lernbereich Arbeitslehre (Die Noten werden jeweils in
Klammern mit angegeben)

11 In der Fachergruppe 2 befinden sich die Facher Englisch, das WP-Fach, Gesellschaftslehre,
Religion bzw. Praktische Philosophie und Sport (Die Noten werden jeweils in Klammern mit
angegeben)

PM2 - Bedienungsanleitung 23



Das Prognoseergebnis

12

Uberpriifung, ob die Mindestanforderungen fiir den HA10 erfiillt sind.

Die Mindestanforderung werden Uberprift: Alle Facher der Fachergruppe 1 und der
Fachergruppe 2 mussen mindestens mit der Note "ausreichend" bewertet worden sein.
PM2 stellt fest, dass dies der Fall ist!

Also ist die Uberpriifung auf HA10 abgeschlossen.

14

=> HA10 gem. APO-SI §41(1)

Die Uberpriifung auf HA10, die mit Zeile 6 begann ist abgeschlossen. Der Schiiler wird
wvoraussichtlich den Abschluss HA10 erreichen, da er die Voraussetzung gemafl §41 Absatz
1 der APO-SI erflillt.

16-24

Analog zu den Zeilen 6-14 - Jetzt aber fur MSA:
Uberprifung ob ein MSA (Mittlerer Schulabschluss - Fachoberschulreife) erreicht werden
kann

18-21

Zuordnungen der benoteten Facher zu den Fachgruppen 1 und 2

19

Zusatzliches E-Niv-Fach wird als G-NiwFach gewertet: M(E,4) -> M(G,3) bzw. M: E(4) ->
G(3)

20

Zuordnung der benoteten Facher zur Fachergruppe 1

21

Zuordnung der benoteten Facher zur Fachergruppe 2

22

Uberpriifung, ob die Mindestanforderungen fiir den MSA erfiillt sind.

Die Mindestanforderung werden Utberprift:

e Unterricht in 2 Fachern auf E-Niveau (2xE),

e FG1: E-Niv-Facher mindestens "ausreichend" und G-Niv-Facher mindestens
"befriedigend", Wahlpflichtfach mindestens "ausreichend"

e FG2: E-Niv-Facher mindestens "ausreichend" und G-Niv-Facher mindestens
"befriedigend", andere Facher: mindestens 2 x "befriedigend”, ansonsten mindestens
"ausreichend"

PM2 stellt fest, dass dies der Fall ist!

Also ist die Uberpriifung auf MSA abgeschlossen.

24

=> MSA gem. APO-SI §42(3)

Die Uberpriiffung auf MSA, die mit Zeile 16 begann ist abgeschlossen. Der Schiiler wird
voraussichtlich den Abschluss MSA erreichen, da er die Voraussetzung gemafR §42 Absatz
3 der APO-SI erfiillt.

26-37

Analog zu den Zeilen 16-24 - Jetzt aber fiir MSA-Q:
Uberpriifung ob ein MSA-Q (Mittlerer Schulabschluss - Fachoberschulreife, mit der
Berechtigung fur die gymnasiale Oberstufe) erreicht werden kann.

28-30

Zuordnung der benoteten Facher zu den Fachergruppen 1 und 2.

31

Uberpriifung der Facher hinsichtlich von Defiziten. Ausgabe der Facher mit einem
Notendefizit.

32

PM2 stellt fest, dass die Note "ausreichend" in M(E) den Mindestanforderungen nicht
genugt.

33

PM2 stellt fest, dass der Abschluss MSA-Q nicht erreicht wird.

34

PM2 Gberprift, ob eine Ausgleichsregelung geltend gemacht werden kann.

35

PM2 stellt fest, dass es fiir das Defizit in Mathematik keinen Ausgleich gibt.

24

PM2 - Bedienungsanleitung




Das Prognoseergebnis

37

PM2 stellt abschlieend fest, dass der Abschluss MSA-Q nicht erreicht wird und dass es
auch keine Nachprifungsmaoglichkeit gibt.

Hinweis: Eine Nachpriifung in WP ist nicht zielfihrend, denn eine Nachprifung ist nur zum
Erwerb eines Abschlusses moglich, nicht aber um eine Ausgleichsregelung zu erreichen
(Keine Nachprifung zum Zwecke des Ausgleichs).

PM2 - Bedienungsanleitung

25



Der Prognose-Algorithmus

6 Der Prognose-Algorithmus

Grundsatzliche arbeitet der Prognose-Algorithmus wie folgt:
Der Algorithmus pruft zunachst, ob das Notenbild die Anforderungen fiur HA9 erfillt,

dann HA10, MSA und schlieRlich MSA-Q.

Grundsatzlicher
PM2-Algorithmus

Teste
- MNachprifungs- »| Ergebnisausgabe
moglichkeiten

Hierbei werden fur jeden Abschluss / Berechtigung (HA9, HA10, MSA, MSA-Q), die
folgenden Arbeitsschritte durchgefuhrt:

1. Zunachst werden fur den zu Uberprifenden Abschluss / fur die zu
uberprifende Berechtigung die Fachergruppen FG1 und FG2 gebildet.
Bsp. Abschluss HA10: FG1: D, M, LBNW, LBAL und FG2: E, WP und alle
anderen benoteten Facher

2. Als nachstes werden je nach Abschluss / Berechtigung Vorarbeiten
durchgefihrt. Beispiel: Was ist mit zusatzlichen E-Niv-Unterricht ?

3. Es folgt die Uberpriifung, ob ein Abschluss iberhaupt méglich ist. Beispiel
MSA: Hat der Schiler nur ein E-Niv-Fach erlbrigen sich alle weiteren
Untersuchungen des Notenbildes.

4. AnschlieRend wird getestet, ob die Mindestanforderungen erflllt werden. Ist

26 PM2 - Bedienungsanleitung



Der Prognose-Algorithmus

dies der Fall, so ist der Abschluss / die Berechtigung erreicht.

5. Wenn die Mindestanforderungen nicht erfullt werden, muss Uberpruft
werden, ob vorhandene Notendefizite tolerierbar sind. Ist dies der Fall, so ist
der Abschluss / die Berechtigung ebenfalls erreicht, andernfalls ist der
Abschluss / die Berechtigung nicht erreicht.

Bei der Uberprifung von MSA und MSA-Q spielen die
Ausgleichsregelungen eine wichtige Rolle. Bei HA9 / HA10 gibt es

solche Ausgleichsregelungen nicht.

@ Bestimmung

eines Abschlusses / einer Berechtigung

Eingabe:
HAQ, HA10, MSA, MSA(Q)

y

Bilde Fachergruppen

¥

Bearbeite zusatzlichen
E-Miv-Unterricht, zus. FS, ete

Abschluss moglich?
Ausschiusskriterien

A\

Abschiuss / Berechtigung
nicht erreicht

Mindest-
anforderungen
erfullt?

<Ab5chlu55 / Berechtigung ‘\ -
-

erreicht!

Hinweis: Die Fachergruppen, die Bedingungen fur zusatzliche E-Niv-Facher, die
Ausschlussbedingungen und die Mindestanforderungen sowie die tolerierbaren also
moglichen Defizite sind fur jede Abschlussart im Anhang tabellarisch aufgefihrt (HA9
[491/ HA10[' 511/ MSAl' 531/ MSA-Q[ s7).

Sollte ein Abschluss / Berechtigung nicht erreicht werden, schlielt sich eine

PM2 - Bedienungsanleitung 27



Der Prognose-Algorithmus

Uberpriifung von Nachprifungsméglichkeiten an:

@ Bestimmung von

Nachprifungsmaoglichkeiten

Bestimme alle Defizitfacher
{Werschlechterung um 1 Notenstufe,
aulter D, E, M)

/ Speicher als mogliches

- / Machprufungsfach /

ja

nein

Yo

Abschluss erreicht?

1

Verbesser Note des nachsten
Defizitfaches um 1 Notenstufe

Alle Facher dberpraft?

Ausgabe aler moglichen
MNachprufungsfacher

Ende

Hinweis: Die rechtlichen Bedingungen fur Nachprufungen zum Erwerb von

Abschlissen und Berechtigungen befinden sich im Anhang|_ss'1

28 PM2 - Bedienungsanleitung



Einstellungen

7 Einstellungen

Klicken Sie auf die Schaltflache "Einstellungen”, um den Dialog fur die

verschiedenen Einstellungsmoglichkeiten aufzurufen.
Einstellungen

Der Dialog besteht aus zwei Registerseiten:

1. Allgemeine Einstellungenl 2!

2. Fachersetzungenmﬂ

71 Allgemein

Auf dieser Registerseite konnen Sie

o festlegen, ob Loschvorgange und Gruppenprozesse

Programmbenutzer bestatigt werden mussen

° das Bildschirmdesign und den Schriftstil festlegen

o Farben fir den Zeilenwechsel und den Markierungsbalken

Listendarstellungen definieren

o sowie Farben festlegen

vom

in

o fir die Fachgruppen (HF=Hauptfacher, NW=Naturwissenschaften,

GL=Gesellschaftslehre, usw.),

o fur Facher auf E-Niveau und G-Niveau,

o und die bei den Abschlissen gebildeten Fachergruppen FG1 und

FG2.

PM2 - Bedienungsanleitung

29



Allgemein

Einstellungen

Einstellungen

v
Speichern  Abbrechen

Allgemein _l;a;;_l';ersetzungen |

Allgemein

[¥] Léschen bestitigen Design Windows 10

[¥] Gruppenprozesse bestatigen Font Seqoe UT

Farben

Zeilenwechsel Markierungsbalken

Fachgruppen
HF MW GL AL SF

Kurs-/Unterrichtniveau Fachergruppen

E-Miveau G-Miveau FG1

FG2

EF

7.2 Fachersetzungen

PM2 verwaltet eine Liste von Unterrichtsfachern (Kuirzel, Gruppe, Bezeichnung). Diese

Fachbezeichnungen sind nicht veranderlich. Sollten Sie

in SchiLD andere

Fachbezeichnungen verwenden, so missen Sie diese Facher den PM2-Fachern

zuordnen.

Im unteren Beispiel wurden drei Zuordnungen vorgenommen:

Das SchiLD-Fach "E5" wurde dem PM2-Fach "E" zugeordnet

Das SchiLD-Fach "NW" wurde dem PM2-Fach "Bi" zugeordnet
Die drei SchiLD-Facher "ER", "KR", "PP" wurde dem PM2-Fach "RePP"

zugeordnet

Sollten Sie weitere benotete Facher hinzufigen wollen, so stehen lhnen die drei

Erweiterungsfacher "EF1" ... "EF3" zur Verfugung. Im Beispiel wurde das SchiLD-Fach

"BWV" dem PM2-Fach "EF1" zugeordnet.

30

PM2 - Bedienungsanleitung



Einstellungen

Fachersetzungen

Einstellungen

N,

Speichern  Abbrechen

Prognose SchILD Gruppe Beschreibung l:
D B HF Deutsch Wi
E ES HF Englisch

M HF Mathematik

WP HF WP-Fach

LBNW NW Lernbereich - Naturwissenschaften

Bi NW NW Biologie

Ch NW Chemie

Ph NW Physik

GL GL Gesellschaftslehre

Ek GL Erdkunde

Ge GL Geschichte

Pk GL Politik

LBAL AL Lernbereich - Arbeitslehre

AT AL Arbeitslehre - Technik

AW AL Arbeitslehre - Wirtschaft

AH AL Arbeitslehre - Hauswirtschaft

RePP KR,ER,PP SF Rel./Prak. Philo.

Sp SF Sport

Ku SF Kunst

Mu SF Musik

EF1 BWV EF EF1-Fach

EF2 EF EF2-Fach

PM2 - Bedienungsanleitung 31



Anhang
Export

8 Anhang
8.1 Export

Export
Die Leistungs- und Prognose/Abschlussdaten lassen sich in andere

Dateiformate exportieren.

Wabhlen Sie beim Export ggf. ein Dateiformat und einen Dateipfad fur den Speicherort.
Dies ist sowohl durch Direkteingabe bei ,Dateiname® oder durch den

Dateiauswahldialog Uber die Schaltflache ,Datei“ moglich.

Export-Format wihlen (=]

Tt = 3
L |
Export D'atei Schliefen
Format
" Html
" M5-Word
" M5-Excel
i 5V
" RTF
i~ PDF
" Zwischenablage
" Zwischenablage (Html-Format)

Dateiname

8.2 Ergebnisse

Ergebnisse \

Mit Hilfe dieser Option kdonnen Sie die Prognoseergebnisse in eine
einfache unformatierte Textdatei schreiben. Markieren Sie einen oder mehrere Schler
und klicken Sie auf "Ergebnisse". Es 0offnet sich ein Editorfenster mit allen

Prognoseergebnissen:

32 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

Ergebnisse

+ Ted-Editor E=nE=R===|

Datei Bearbeiten Zeichen

Name : Acan, Pinar -
Datum : 06.10.2019 11:47:24
Hinweis: Das Programm befreit nicht wvon einer aunf der geltenden Recht

Priife HA10:

- Fachergruppen:

- D(E) :3->2,E(E) :3->2,M(E) :3->2

- FG1: D(2),M(2),LBNW(3),LBAL(3)

- FG2: E(2),WP(3),GL(3),RePP(3),Sp(3)

- Mindestanforderungen erfdllt: FG1l: "4" und FG2: "4"

=> HA1D gem. APO-SI 5§41 (1)

Priife MSA:

- Fachergruppen:

— M:E(3)->G(2)

- FG1: D(E,3),E(E,3) ,M(G,2) WE(3)

- FG2: Bi(3),Ch(3),Ph(G,2),CL(3),AT(3),AW(3) ,AH(3) ,RePP(3),5p(3)
- Mindestanforderungen erfillt: (2xE) und (FGl: E:"4",G:"3" ,WP:"4")

=> MSA gem. APO-SI 542 (3)

Priife MSA-Q:

- Fachergruppen:

- FG1: D(E,3),E(E,3) ,M(E,3) ,WE(3)

- FG2: Bi(3),Ch(3),Ph(G,2),CGL(3),AT(3),AW(3),AH(3) ,RePP(3),5p(3)
- Mindestanforderungen erfiillt: (3xE) und (FGl: E:"3",G:"2" WP:"3")

=> MSA-Q gem. APO-SI 543 (4)

¢ i r

8.3 Drucken

Drucken

Beim Drucken sind der Formulardruck mit dem Report-Explorer und ein

einfacher Listendruck zu unterscheiden. Beim einfachen Listendruck werden die

Leistungsdaten, so wie sie am Bildschirm angezeigt werden, direkt an einem Drucker

ausgegeben, wahrend der Formulardruck vielfaltige Gestaltungsmdglichkeiten erdffnet.

Informationen zum Drucken mit Hilfe des Report-Explorers finden Sie hier] 35\,

Einfacher Listendruck

Beim Druck 6ffnet sich zunachst ein Dialog fir die Druckeinstellungen:

PM2 - Bedienungsanleitung

33



Anhang

3
5
E [2|E [4]E |3
4
4

3

4(G |3
2|5

3|E
2|E
3|E
E [2[E |4]E |3
E [3[E |3]E |4
E [3[E |3]E |4
E [3[E |3|E |4
3|E
3|E

(=8 =]

4|E
E [4[E |4]G |3
E [4[E |4]G |4
E [4[E |4]E |4
3|E
E [3[E |3]E |3
3|E

3|E

Dominink [E |3 [E

3|E
E [3[E |3]E |3

E [3[E |3]E |4
E [3[E |3]E |4

G [3|G |2|E

E

Friederke (E (3 [E

Pirkéir
Fanny
Malik
Anja
Rick
Leerursa rd
Berivan

Sophia

c
o
F
(3]
o
s
r=1
o
<L

IDy | Rame

1 |Axzn

2 | Adkerman nbiriam
3 |Adam

4 | Akm anin
6 | Ak -

7 |Bexker
L0|Ahff
11|Bumsch
13|capped
13| Comcbx Bamn i
14| Clasen
15| Darhil s
16 |Dahmen
17 |Decker
19 | Dt e
20|Edens

L8 | Demiir

Fixiert
Fulzeile

A4
A4

W Auf Seite zentrizren

[+ Spattenbreite anp.
[+ Zeilenhihe. anp.

INiemals

Tabelle

Kopfzeile

passen:

| Einfach

fLinie

A4
A4

|¥ Benutze Bildschirm-Schriftart

Allgemein | Kopf / Fut | Rander | Enstelungen |

[~ Fix. Spatten wiederh.
[~ Fix. Zeilen wiederh.
[~ Grafiken drucken
= Druckvorschau

Druckeinstellungen
—Rénder:

Rand:

Stil:
—Allgemein:

An Seite an
—Schritarten:

Klicken Sie anschlie3end auf "OK" um eine Druckvorschau am Bildschirm anzuzeigen

Drucken

Vimame | Niv. [0 |Niv. [E |Niv. |M |LENW |EL | Niv. |CH |Niv. [PH [GL |LBAL (AT |AW (AH | RePP

Schiiefen

=
1]
v
(]
=
[}

“orherige

ter

33 [3[3
33 33
52 |42
23 |42
33 a2
33 [3]2
33 33
52 a2
33 33
22 |2 |2
4]s |a]a
54 |43
12 a3
4]s |a]a
33 33
33 33
33 33
33 33
33 33
33 33
22 [ [a
33 [3]a

htung we

nric

sln Ble P33
3N 3l 233
sn 3l B2 a
CNENEEMNE
s 3lc L83
2n 3l 3laf
3n 3 L33
s B [afa]a
3N [3]c L33
2N 2E 32 |2
aln e B 1a
AN [a]c 26 |2
AN [a]c 32 a
aln afE Jafala
sln 3lc 23 3
3n 3 233
3n 3 233
SN 3l |23
3n 3 233
sin 3lc P33
3N 26 |2 3|2
sn e 23 5

PM2 - Bedienungsanleitung

504
203

21E [4]3
216G [3]3

2|E 4E 33
2|E 4E 33

3 [E
3 [E

E |3]E 3IE [3]3
E |3]E 3IE [3]3
E |3]E |3]E 4|3
E |3|E |3|E |42

E
Deminink |E3|E [3E |3 |3
E |3|E |3IE |43

E |3]E |3|E 4|3
E |3]1E |3]E |4]2
E |4|E 4|G 3]3
E |4]E 4|G 3|3
G |3|G |2|E

E

E |3]E |3|E |43
E |3]E |3]E 3|3
E |4|E 4|E

E |3]E 3IE [3]3
E |3]E 4IE |3]3

E
E

Lennard |[E |4|E |4|E (4|3
Friededke |[E |3|E [3|E |43

Faniny
Birgit:
Sophis
Thisrnias

2 | Bckerman iMinam |Andre as

Ein Klick auf ,Drucken” leitet Sie zur Drucke

34




Anhang

Drucken

-~

Druckeinrichtung @

— Drucker
Name:  [HP Laserlet P1006 ~| Eigenschaften... |
Status: Bereit
Typ: HFP LaserJet P1006
Standort: USEOO
Kommentar:

— Papier Ausrichtung
Grobe:  |Ad | * Hochformat
Cuelle: I.Pu.rtumatisme Puswahl ;I " Querfomat
Netzwerk... | OK | Abbrechen

8.4 Report-Explorer

In PM2 ist die Report-Komponente zur Gestaltung und zum Ausdrucken von Leistungs-
und Prognosedatendaten eingebunden worden.

=

Formulardruck

Nach einem Klick auf "Formulardruck" wird der folgende Bildschirmdialog angezeigt:

-

4™ Report-Explorer - Report-Explorer El@
: = } Reportdatei

: i g l IC:\SP_Testumgebung\PMZ\GE_ZUlS_lQ\Reports\PmgnoseMitteiIung.rPME _G‘
. Drucken Designer MNeu SchlieBen

[ Klasse 1 |Nachname 2 Vorname 3 | Prognose it |
2 i : 4
IEd 2 AckermannMiriam | Andreas MSA-Q

[+ 3 Adam Eva MSA-Q

[+ 4 Adler Malik MSA

[v 5 Ahoff Anja MSA

[ f Altmann Lisa MSA-O v

Auf jeder Registerseite kann

PM2 - Bedienungsanleitung 35



Anhang
Report-Explorer

5 = 4

Drucken Designer Meu SchlieBen

1. die Druckausgabe mit der aktuell ausgewahlten Reportdatei gestartet

werden,
der Reportdesigner gestartet werden,
eine neue Reportdatei angelegt werden oder

eine zuvor mit dem Designer erstellte Reportdatei ausgewahlt werden.

Unter dem Menibereich befindet sich eine Liste der Schiler auf die sich der Ausdruck
bezieht.

Zwei Reportvorlagen werden bei der Installation von PM2 mit ausgeliefert:

1.  Mit "PrognoseMitteilung.rPM2" lassen sich Prognosemitteilungen

ausdrucken:

36 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

Report-Explorer

E Druckvorschau

DaisyDuck-Gesamischue
Ges amischid & S0 St Entanihausan

et et thar ek Werrlos,
st g B g Barsen L i sRungan wind i Soin Leon 2m Ende cor Klasse 10 voraussichlich

ERTPEC)
e Wb, Wb

Iich bz ihee Machedchit wom 071035019 Gbar den voraus slchllichen Abachiuss malnes Sohmes Leon am
Erda oo Mlasse 10 ehaiben.

O, Daem

B SR ————

2. Mit "PM2_Report.rPM2" lasst sich das Prognoseergebnis und die

Leistungsdaten eines Schilers ausdrucken:

PM2 - Bedienungsanleitung

37



Anhang
Report-Explorer

[®] pruckvorschau — O x
= & [J]= 5 so% ) Q). 3 [&]1'E Neeles SchlieBen

:
;

B

'!"UE

L

HEHER

B LR DR EEEEE

A&l

Hinweise:

. Um sich zu informieren, welche Datenquellen und Datenfelder fir die
Bearbeitung von Reports zur Verfligung stehen, ist es hilfreich den
Reportdesigner mit einem der beiden oben genannten Reportvorlagen zu
starten. Sollten Sie bereits Erfahrung mit dem Bearbeiten von SchiLD-
Reports besitzen, dirfte Ihnen das Erstellen und Bearbeiten von PM2-
Reports keine Probleme bereiten.

Siehe auch: https://wiki.svws.nrw.de/mediawiki/index.php?title=Reporting .

° Im Dateiordner "\Vorlagen" befinden sich die Report-Datei
PM2_rpt.Vorlage. Immer wenn eine neue Report-Datei angelegt wird, wird
in dieser neuen Datei diese Vorlage (sozusagen als Schablone)

gespeichert.

38 PM2 - Bedienungsanleitung


https://wiki.svws.nrw.de/mediawiki/index.php?title=Reporting

Anhang
Report-Explorer

o Die Reportdatei wird im Ordner "\Reports" des Installationsordners
gespeichert. PM2-Reports haben die Dateierweiterung "rPM2"

° Prognosemitteilungen an die Erziehungsberechtigten lassen sich nur im
Analysemodusm "SchiLD" ausdrucken und nichtim Modus "CSV-Datei".

8.5 Ubersicht

o

Ubersicht

Wenn Sie eine Aufsummierung der berechneten Prognosen / Abschlisse
bendtigen, so klicken Sie auf "Ubersicht".

Sie erhalten einen dreigeteilten Dialog:

-

F® Ubersicht Prognosen |£”£”£|

t o O

Export Drucken  Schliefen

Abschluss / Prognose | Anzahl # |Nachname 1 Vorname 2 |Prog. |NP | -
Summe 4 115 | Dahlhaus Dustin MSA E
unbestimmt 0 |16 |Dahmen Sophia MSA MSA-Q: Sp
OA 11 17 | Decker Mark MSA 1
HA9 2 18 | Demir Berivan MSA-Q N
HA10 21 19 | Dittmer Friederike |MSA MSA-Q: Sp
MSA 28 20 |Effertz Thomas MSA
MSA-Q 12 {21 |Erlen Anja MSA-Q
"2 [Faller Nele MSA-Q
n 123 |Felbert Iven MSA
124 |Fischer Calvin MSA MSA-Q: AH RePP,Sp,EF1
125 |Flasberg Vivien MSA
126 | Gassner Marla MSA MSA-Q: WP
27 | Gebhardt Rosalie MSA MSA-Q: RePPEF1
28 |Gellert Irma HA10 i

Ubersicht Abschliisse / Prognosen {Summe: 74) ﬂ

0O 0 unbest

[ 25 | B 1104

40 B 2Has
30 W 21 HATD
20 B 23 M3A
10 B 12 MsSa-Q

unbest. OA HAD HA1D MEA MEA-D

1. Oben links sehen Sie die Prognosesummen

2. Rechts daneben, eine Schulerliste die zu der jeweils markierten Prognose gehort

PM2 - Bedienungsanleitung 39



Anhang
Ubersicht

(Name, Prognose, Nachprifungsmdglichkeiten)

3. Eine grafische Aufbereitung der Summendaten.

8.6  SchlILD-Zugriff | Benutzerdaten

Um auf SchiLD-Daten zugreifen zu konnen, muss der Zugriff auf die SchiLD-Datenbank

konfiguriert werden.

Den zugehorigen Dialog erreichen Sie als Benutzer "PM2Admin" auf der Registerseite
"SchiLD".

Hier lassen sich zudem die Benutzerdaten der internen Benutzer konfigurieren.

Schild-Zugriff

Klicken Sie auf die Schaltflache "SchILD-Zugriff",

L

SchIlD-Zugriff

um den zugehoérigen Konfigurationsdialog anzuzeigen:

40 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

SchiLD-Zugriff / Benutzerdaten

SchiLD-Zugriff kenfigurieren (2]
v & B
¥
Speichern  Abbrechen  Verbindung testen
SchiLD-Zugriff
SchiLD-Zugriff
SchILDNRW UDL-Datei (*.UDL) -
SchiLD-NRW: UDL-Datei
Datenbankbenutzer
Datenbankbenutzer Kennwort Zeige Passw.
Benutzerdaten
PM2Admin
Kennwort sesese Fruelnren)
Benutzerl
Mame BN1
Kennwort sessss Zeige Passw.
Benutzer2
MName BMN2
Kennwort ssssse Feige P
Benutzer3
Mame BN3
Kennwort sssess Zeige Passw.

Den Schild-Zugriff kdnnen Sie Uber

SchiLD-Zugriff

[5chILDNRW MDB-Datei {*.mdb)| -
SchILDNRW UDL-Datei (~.UDL)

INRW MDB-Datei (*.mdb)
SchiLDzentral

und die Auswahl der zugehorigen Datenbank

schiLD-MNRW: MDEB-Datei
|CASchILD-NRW\DB\schild2000n.mdb =

steuern.

Wenn im oberen Fenster "SchiLD-NRW UDL-Datei(*.UDL) gewahlt wurde, kann im
unteren Fenster die entsprechende UDL-Datei ausgewahlt werden. Beachten Sie
dabei, dass bei Verwendung der Schild-Standarddatenbank (schild2000n.mdb) der

Zugriff Uber die MDB-Datei erfolgen muss, weil zur Schild-Standarddatenbank keine

UDL-Datei existiert.

Uber "Verbindung testen" erkennt man, ob die Verbindung erfolgreich ist.

PM2 - Bedienungsanleitung

41



Anhang
SchiLD-Zugriff / Benutzerdaten

Benutzerdaten

Das Programm verwaltet insgesamt vier interne Benutzerzugéngem. Der Wichtigste

ist der Benutzer mit dem Login-Namen "PM2Admin" (Eingangskennwort "schild"). Der
Login-Name kann nicht geandert werden, wohl aber das Kennwort. Die anderen
Benutzerdaten (beim Programmstart: Login-Name: "BN1", ... , "BN3"; Kennwort:

"schild") sind hinsichtlich Login-Name und Kennwort frei konfigurierbar.

Hinweise:

° Die Einstellungen fur die internen Benutzerdaten und die SchiLD-Datenbank
werden verschlusselt im PM2-Programmverzeichnis ("PM2.Ini") abgelegt.

o Nur der Benutzer mit dem Login-Namen "PM2Admin" kann diesen Dialog
aufrufen und den SchILD-Zugriff sowie die Benutzerdaten bearbeiten.

° FUr den Zugriff auf Serverdatenbanken mussen grundsatzlich Zugangsdaten
fur den Server angegeben werden. Diese Daten konnen im Bereich
"Datenbankbenutzer" hinterlegt werden:

Datenbankbenutzer

Datenbankbenutzer Kennwort Zeige Passw.

8.7 Programm-Update

Es gibt in unregelmalligen Abstanden Updates fur PM2, die die Hinweise und
Rickmeldungen der Anwenderinnen und Anwender aufnehmen. Schauen Sie daher
bitte in regelmalligen Abstdnden im Info-Menl "Hilfe » Update" nach, ob ein

Programm-Update vorliegt.

42 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

Programm-Update

- 123456 Daisy-Duck-Gesamtsch... | = || & |[m3m]

Datei Prognose  SchIlD Zusdtze Hilfe &

E O

Hilfe  Uber PM2

Informationen

Kl.  0%:23:07 PM2-Administrator Intern-Admin 2027

Klicken Sie auf "Update?", um zu prufen, ob auf dem Internetserver von PM2 ein
Updatepaket vorliegt.

Update far PM2 - Pronosemodul far SchILD @
‘:3 Klicken Sie auf "Start”, um die Priifung zu
i starten
-
o
O o
et
= ©
1 O
AN QO

und anschlielend auf "Start":

Wenn ein neues Programmupdate vorliegt, so wird dies angezeigt. Klicken Sie auf
"Weiter", um den Updatevorgang zu starten.

Hinweise:

o Auf den Schulverwaltungsseiten NRW konnen Sie sich durch einen Klick auf

Versionshinweise die gesamte Versionshistorie anzeigen lassen.

o Hier finden Sie auch ein ZIP-Paket, das die jeweils neuesten Programm-
und Datendateien enthalt.

° Die oben beschriebene automatische Update-Mdglichkeit steht nur auf PCs

zur Verfugung, die einen FTP-Zugang zum Internet haben.

PM2 - Bedienungsanleitung 43


https://www.svws.nrw.de/index.php
https://www.svws.nrw.de/index.php

Anhang

Programm-Update

8.8

Wird Ihre Schule Uber den Schultrager von einem externen IT-Dienstleister

betreut, wird dieser lhnen mitteilen, wie Updates eingespielt werden.

Startparameter

Die folgenden Startparameter kdnnen beim Aufruf von PM2.exe gesetzt werden:

BN=
Vorbelegung des Login-Namens beim Anmeldedialog.
PW=

Vorbelegung des Passwortes beim Anmeldedialog.

Hinweis: Verwenden Sie diesen Parameter nur, wenn Sie sicher sind,
dass keine unberechtigten Personen auf lhren PC bzw. auf die
Startparameter zugreifen konnen.

OHNESCHILD
Wenn dieser Parameter gesetzt wird, ist nur die Einzelanalyse eines
Notenbildes oder die Analyse von Notenbildern aus einer csv-Datei
moglich. Der Zugriff auf die Leistungsdaten innerhalb einer SchiLD-Datei
ist nicht moglich.

Es erfolgt keine Kennwortabfrage.

Hinweis: Durch einen Doppelklick auf die Datei
"PM2_ohne_Schild_starten.bat" (siehe PM2-Installationsordner) wird
PM2.exe automatisch mit dem Startparameter "OHNESCHILD" gestartet.
NOUPDATE
Der Menupunkt "Update?" wird ausgeblendet.

Automatische Updates aus dem Programm heraus sind nicht moéglich.
MODUS=

Vorauswahl eines Prognoseverfahrens:

MODUS=E: PM2 wird im Modus "Einzelanalysem" gestartet

MODUS=C: PM2 wird im Modus "Analyse von CSV-Daten[ 14" gestartet
(d.h. es wird direkt ein Dialog zur Auswahl einer CSV-Datei angezeigt)
MODUS=S: PM2 wird im Modus "Analyse von SchiLD-Daten[ 1" gestartet

(d.h. es wird direkt ein Dialog zur Auswahl einer SchiLD-Klasse angezeigt).

44

PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

Startparameter

8.9

CSv=

Wenn beim Start des PM2-Programms direkt die Notenbilder einer csv-
Datei angezeigt werden sollen, so Ubergeben Sie hier den vollstandigen
Dateinamen.

Beispiel: Durch "CSV=C:\PM2\Beispiele\Noten.csv" werden beim
Programmstart direkt die Notenbilder der Datei "C:\\PM2\Beispiele
\Noten.csVv"' angezeigt.

KLASSE=

Wenn beim Start des PM2-Programms direkt die Notenbilder einer
bestimmten SchiLD-Klasse angezeigt werden sollen, so Ubergeben Sie hier
die Klassenbezeichnung.

Beispiel: Durch "KLASSE=10a" werden beim Programmstart direkt die
Notenbilder der Klasse 10a aus der Schilddatenbank angezeigt.

Hinweis: Zuvor muss naturlich die Verbindung zur SchiLD-Datenbank
konfiguriert worden sein.
Sv=
StandardmaRig verwendet PM2 eine Verzeichnisstruktur unterhalb von
PM2.exe. Durch den Parameter "SV=" kdnnen Sie PM2.exe veranlassen
ein anderes Verzeichnis zu verwenden.
Beispiel: Durch den Aufruf von "PM2.exe DV=C:\Daten\Schulverzeichnis"

verwendet PM2.exe als Datenverzeichnis "C:\Daten\Schulverzeichnis\PM2".

Hinweis: Der Unterordner "\PM2" wird automatisch hinzugefugt.

Rollenkonzept

Um Prognosen und Abschlisse zu berechnen und ggf. wieder in die SchiLD-

Datenbank zurtickspeichern zu kdnnen, muss man sich zuvor als Benutzer mit einem

gultigen Benutzernamen und einem Kennwort anmelden.

PM2 unterscheidet dabei interne und externe Benutzer:

Intern werden die vier Benutzer mit dem Login-Namen "PM2Admin" und
die Benutzer "Benutzer 1" ... "Benutzer 3" unterschieden. "Benutzer 1" hat
den (Start-) Login-Namen "BN1" und das (Start-)Kennwort

PM2 - Bedienungsanleitung 45



Anhang
Rollenkonzept

"schild" (Benutzer 2 und Benutzer 3 analog).

Der Benutzer "PM2Admin" hat administrative Moglichkeiten: Er kann die
Zuqanqsdatenm der internen Benutzer festlegen und den SchILD—Zuqriffm
konfigurieren.

. Externe Benutzer sind SchiLD-Benutzer. Dabei werden nur Benutzer

akzeptiert, die in SchiLD Administrationsrechte besitzen oder zur
Benutzergruppe "Prognose" gehoren.

8.10 Rechtliche Grundlagen

Die rechtlichen Grundlagen fur Ermittlung von Schulabschlissen  bzw.

Abschlussprognosen an Gesamtschulen in NRW werden bestimmt durch die

"Verordnung Uber die Ausbildung und die Abschlussprifungen in der Sekundarstufe |
(Ausbildungs- und Prifungsordnung Sekundarstufe |- APO-S )"

Im Abschnitt 6 der APO-S1 wird die Vergabe von Schulabschlissen und
Berechtigungen geregelt:

o § 40 Hauptschulabschlussm
° § 41 Hauptschulabschluss nach Klasse 10/ 501
o § 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)@

° § 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufel ss)

. § 44 Nachprufung zum Erwerb von Abschlissen und Berechtigungen@

Hinweise:

. An der Gesamtschule kann der Unterricht in den Fachern D, E, M als
Erweiterungskurs  oder  Grundkurs bzw. als  Unterricht  auf
Erweiterungsebene oder auf Grundebene erteilt werden. Aus Grinden einer
besseren Lesbarkeit wird dies abgekurzt als "E" bzw. "G". Also z.B. D(G)
oder M(E)

° An der Gesamtschule kann der Unterricht im Fach CH oder PH als
Erweiterungskurs  oder  Grundkurs bzw. als  Unterricht  auf
Erweiterungsebene oder auf Grundebene erteilt werden. Aus Grunden einer
besseren Lesbarkeit wird dies abgekurzt als "FLD-CH/PH".

46 PM2 - Bedienungsanleitung


https://bass.schul-welt.de/12691.htm
https://bass.schul-welt.de/12691.htm

Anhang
Rechtliche Grundlagen

8.10.1 Vierte Verordnung zur Anderung der APO S | und der VVzAPO-SI
Konkretisierung der Abschlussvoraussetzungen (§§ 40 - 43)

Im Rahmen der Vierten Verordnung zur Anderung der APO-SI sowie der VVzAPO-SI
sind die Abschlussvoraussetzungen auf Plausibilitat und Eindeutigkeit Uberprift und
wie folgt konkretisiert worden:

° VV 40.4 zu Absatz 4 und VV 41.1.2:
Erganzung bei HA 9 und HA 10 an Gesamt- und (teil)integrierten
Sekundarschulen in Anlehnung an die Regelung fur die Realschule und das
Gymnasium (VV 40.4 zu Abs. 4 und VV 41.2.2)
. Englisch gilt als Ubriges Fachim Sinne von § 25 Abs. 1 APO-SI.
. Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben unbertcksichtigt.
° § 42 (3) (MSA):
Die unbertcksichtigte Unterschreitung um zwei Notenstufen in den Ubrigen
Fachern gilt nicht fir das fachleistungsdifferenzierte Fach Ch/Ph.
. Denn bei dem Fach Chemie bzw. Physik handelt es sich um ein
fachleistungsdifferenziertes Fach, das eine zusatzliche
Moglichkeit fur einen hdheren Schulabschluss bietet.
. Daher hat es einen hoheren Stellenwert als ein anderes Fach.
o § 43 (4) (MSA-Q):
Eine Unterschreitung um zwei Notenstufen in dem
fachleistungsdifferenzierten Fach Ch/Ph kann nicht mehr ausgeglichen

werden, sondern lediglich eine Unterschreitung um eine Notenstufe.

Weitere Hinweise

° VV 44.3 zu Absatz 3:
Eine Nachprifung in einem mit der Note ungenigend bewerteten Fach ist
nicht moglich.

° Die Anderungen treten zum 01.09.2019 fiir die Schilerinnen und Schiiler
aller Klassen an Gesamt- und Sekundarschulen in Kraft.

° Die Anderungsverordnung finden Sie unter folgendem Link: https:/
bass.schul-welt.de/12691.htm

PM2 - Bedienungsanleitung 47


https://bass.schul-welt.de/12691.htm
https://bass.schul-welt.de/12691.htm

Anhang
Rechtliche Grundlagen

8.10.2 § 40 Hauptschulabschluss
Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Hauptschulabschlusses in § 40 (3)

geregelt:

§ 40 (3) Eine Schilerin oder ein Schuler der Gesamtschule oder
Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6 erwirbt mit der
Versetzung in die Klasse 10 den Hauptschulabschluss, wenn
die Versetzungsanforderungen der Hauptschule (§ 22 Absatz
1, § 25 Absatz 1 und 2) erfllllt sind.

§22 Absatz 1 (1) Eine Schiilerin oder ein Schuler wird versetzt, wenn

1. die Leistungen in allen Fachern und Lernbereichen
ausreichend oder besser sind oder

2. nichtausreichende Leistungen gemal} §§ 25 bis 29
ausgeglichen werden konnen oder unberucksichtigt

bleiben

§25 Absatz (1) Eine Schilerin oder ein Schiler wird auch dann in die

1und 2 Klassen 7 bis 9 und 10 Typ A versetzt, wenn die Leistungen

1. in nicht mehr als einem der Facher Deutsch,
Mathematik, Englisch mangelhaft sind,

2. ineinem der Facher Deutsch, Mathematik, Englisch
mangelhaft und in einem der Ubrigen Facher nicht
ausreichend sind oder

3. in nicht mehr als zwei der Ubrigen Facher nicht
ausreichend, darunter in einem Fach mangelhaft
sind.

(2) Bei der Versetzung in die Klassen 9 und 10 Typ A wird
abweichend von Absatz 1 die Leistung in der Fremdsprache

der Gruppe der Ubrigen Facher zugeordnet.

VV zu § 40.3 zu Absatz 3

48 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

Rechtliche Grundlagen

In Gesamtschulen und in Sekundarschulen nach § 20 Absatz 5 und 6

werden Leistungen in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene

wie um eine Notenstufe bessere Leistung im Unterricht auf Grundebene

gewertet,

gilt Englisch als Ubriges Fach im Sinne von § 25 Absatz 1,

bleiben andere Fremdsprachen als Englisch unbertcksichtigt,

sind in den Lernbereichen Arbeitslehre

und Naturwissenschaften

ausschlieflich die Einzelnoten der Facher Technik, Wirtschatft,

Hauswirtschaft sowie Biologie, Physik und Chemie maldgeblich.

Ubersicht HA
Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)
Facher D,M E, WP und alle anderen
benoteten Facher
E-Niv-Facher Note wird um eine Notenstufe gesenkt

Kein Abschluss .

Entweder FG1: 1 x "6" oder mehr als 1 Defizit
Oder FG2: 2 x "6" oder mehr als 2 Defizite

Mindestanforder.

ngn |

||4||

Mogliche Defizite |

Entweder: FG1: 1 x "5" und FG2: 1 x "5" oder 1 x "6"
Oder FG1: kein Defizit und FG2: Entweder (1 x "5" und 1 x "6") oder (2 x "5")

Hinweise

Englisch gilt als Ubriges Fach (§ 25 (2) )
Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben

unberlicksichtigt.

PM2 - Bedienungsanleitung

49



Anhang
Rechtliche Grundlagen

8.10.3 § 41 Hauptschulabschluss nach Klasse 10
Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Hauptschulabschluss nach Klasse 10 in §

41 (1) geregelt:

§41 (1) Eine Schilerin oder ein Schiler der Hauptschule, der
Sekundarschule oder der Gesamtschule erwirbt nach dem
Abschlussverfahren am Ende der Klasse 10 den
Hauptschulabschluss nach Klasse 10, wenn sie oder er die
Versetzungsanforderungen gemal § 22 Absatz 1 und § 25
Absatz 1 und 2 erfillt. In Klasse 10 Typ A der Hauptschule
und im Bildungsgang der Hauptschule der Sekundarschule
nach § 20 Absatz 8 Nummer 1 und des Bildungsgangs der
Grundebene des § 20 Absatz 8 Nummer 2 werden die
Leistungen in den Lernbereichen Arbeitslehre und
Naturwissenschaften  jeweils zu einer Gesamtnote
zusammengefasst und der Fachergruppe Deutsch und

Mathematik zugeordnet.

§22 Absatz 1 (1) Eine Schulerin oder ein Schuler wird versetzt, wenn

1. die Leistungen in allen Fachern und Lernbereichen
ausreichend oder besser sind oder
2. nichtausreichende Leistungen gemalf} §§ 25 bis 29

ausgeglichen werden kénnen oder unberucksichtigt

bleiben.
§25 Absatz (1) Eine Schulerin oder ein Schiler wird auch dann in die
1und 2 Klassen 7 bis 9 und 10 Typ A versetzt, wenn die Leistungen
1. in nicht mehr als einem der Facher Deutsch,

Mathematik, Englisch mangelhaft sind,

2. ineinem der Facher Deutsch, Mathematik, Englisch
mangelhaft und in einem der Ubrigen Facher nicht
ausreichend sind oder

3. in nicht mehr als zwei der ubrigen Facher nicht

50 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang
Rechtliche Grundlagen

ausreichend, darunter in einem Fach mangelhaft
sind.
(2) Bei der Versetzung in die Klassen 9 und 10 Typ A wird
abweichend von Absatz 1 die Leistung in der Fremdsprache

der Gruppe der Ubrigen Facher zugeordnet.

VV zu § 41.1 zu Absatz 1

41.1.1 Fir die Vergabe des Hauptschulabschlusses nach Klasse 10 wird fur die
Lernbereiche Arbeitslehre und Naturwissenschaften jeweils eine Gesamtnote gebildet.
Die Lernbereichsnote wird von den Fachlehrerinnen und Fachlehrern gemeinsam
festgesetzt. Eine zusatzliche Benotung der Einzelfacher der Lernbereiche findet nicht
statt.

41.1.2 In Gesamtschulen und in Sekundarschulen nach § 20 Absatz 5 und 6

o werden Leistungen in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene
wie um eine Notenstufe bessere Leistung im Unterricht auf Grundebene
gewertet,

d gilt Englisch als Ubriges Fach im Sinne von § 25 Absatz 1,

o bleiben andere Fremdsprachen als Englisch unbertcksichtigt,

° werden die Leistungen in den Lernbereichen Arbeitslehre und
Naturwissenschaften jeweils zu einer Gesamtnote zusammengefasst. Die
Lernbereichsnote wird von den Fachlehrerinnen und Fachlehrern
gemeinsam festgesetzt. Eine zusatzliche Benotung der Einzelfacher der
Lernbereiche findet nicht statt.

Ubersicht HA 10
Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Féachergruppe 2 (FG2)
Facher D, M, LBNW, LBAL E, WP und alle anderen
benoteten Facher

PM2 - Bedienungsanleitung 51



Anhang

Rechtliche Grundlagen

Merkmal

Fachergruppe 1 (FG1) | Féachergruppe 2 (FG2)

E-Niv-Facher

Note wird um eine Notenstufe gesenkt

Kein Abschluss

Entweder FG1: 1 x "6" oder mehr als 1 Defizit
Oder FG2: 2 x "6" oder mehr als 2 Defizite

Mindestanforder.

ngn | ngn

Mogliche Defizite

Entweder: FG1: 1 x "5" und FG2: 1 x "5" oder 1 x "6"
Oder FG1: kein Defizit und FG2: Entweder (1 x "5" und 1 x "6") oder (2 x "5")

Hinweise LBNW und LBAL werden FG1 zugeordnet (§ 40 (1) )
Englisch gilt als Gbriges Fach (§ 25 (2) )
Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben unberlicksichtigt
52 PM2 - Bedienungsanleitung




Anhang

Rechtliche Grundlagen

8.10.4  § 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)

Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Mittleren Schulabschlusses

(Fachoberschulreife) in § 42 (3) geregelt:

Mindestanforder.

Zusatzliche
E-Niv-Facher

Eine Schilerin oder ein Schiler der Gesamtschule oder der
Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6 erwirbt nach dem
Abschlussverfahren am Ende der Klasse 10 den mittleren
Schulabschluss (Fachoberschulreife), wenn sie oder er in
mindestens zwei Fachern am Unterricht auf
Erweiterungsebene teilgenommen hat und folgende
Voraussetzungen erfuillt:
Die Schulerin oder der Schiler hat
1. in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene und im
Wahlpflichtunterricht mindestens ausreichende, in den
Fachern mit Unterricht auf der Grundebene mindestens
befriedigende Leistungen sowie
2. inden anderen Fachern
a. hochstens in einem Fach nicht ausreichende Leistungen
und
b. in mindestens zwei Fachern mindestens befriedigende

Leistungen erzielt.

Hat eine Schlerin oder ein Schiler in mehr als zwei Fachern
am Unterricht auf Erweiterungsebene teilgenommen, werden
die Leistungen in diesen Fachern wie eine um eine Notenstufe

bessere Leistung im Unterricht auf der Grundebene gewertet.

PM2 - Bedienungsanleitung 53



Rechtliche Grundlagen

Anhang

Mogliche Defizite

Ausgleiche

Der Abschluss wird auch dann vergeben, wenn die gemaf den

Nummern 1 und 2 geforderten Leistungen in nicht mehr als

einem Fach um hochstens eine Notenstufe unterschritten

werden und diese durch eine um mindestens eine Notenstufe

bessere Leistung ausgeglichen wird. Dabei muss eine

Unterschreitung der Notenstufe in den Fachern Deutsch,

Englisch, Mathematik, Fach des Wahlpflichtunterrichts durch

eine um mindestens eine Notenstufe bessere Leistung in

einem anderen Fach dieser Fachergruppe ausgeglichen

werden.

Ubersicht MSA

Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)
Facher D, E, M, WP FLD-CH/PH und alle

anderen benoteten Facher
Zusatzliche Bei mehr als 2 x E-Niv: Note wird um eine Notenstufe gesenkt und als G-Niv
E-Niv-Facher gewertet)

Kein Abschluss

zwei Notenstufen in einem Fach

Entweder FG1: Unterschreitung um eine Notenstufe in zwei Fachern oder um

Oder FG2: Unterschreitung um zwei Notenstufen in zwei Fachern

Mindestanforder.

Mindestens 2 x E-Niv

o E-Niv: "4"
o G-Niv: "3"
o WP: "4"

o E-Niv: "4"

o G-Niv. "3"

o andere Facher: mind. 2 x "3"; so.
I|4|l

Mogliche Defizite
Ausgleiche

Entweder in FG1 oder in FG2
1 x Notenunterschreitung um eine Notenstufe mit Ausgleich

Hinweise:

o FG1 kann FG2 ausgleichen - nicht umgekehrt
o Jedes Fach kann nur einmal fir einen Ausgleich verwendet werden
o Jedes Fach kann nur einmal ausgeglichen werden

In FG2 ohne FLD-CH/PH (d.h. in
den anderen Fachern) bleibt eine "5"
oder eine "6" unberlcksichtigt
(siehe Mindestanforderung 2. a.)

54

PM2 - Bedienungsanleitung




Anhang

Rechtliche Grundlagen

8.10.5 § 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe

Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Mittleren Schulabschlusses mit der

Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe in § 43 (4) geregelt:

Mindestanforder.

Zusatzliche
E-Niv-Facher

Mogliche Defizite

Ausgleiche

Eine Schilerin oder ein Schiler der Gesamtschule oder der
Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6 erwirbt mit dem
mittleren Schulabschluss (Fachoberschulreife) die
Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe und
setzt die Schullaufbahn dort in der EinfuUhrungsphase fort, wenn
sie oder er in mindestens drei Fachern am Unterricht auf
Erweiterungsebene  teilgenommen hat und folgende

Voraussetzungen erfullt:
Die Schulerin oder der Schiler hat

1. in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene und im
Fach des Wabhlpflichtunterrichts mindestens befriedigende,
im Fach mit Unterricht auf der Grundebene mindestens gute

sowie

2.in den anderen Fachern mindestens befriedigende

Leistungen erzielt.

Bei der Teilnahme am Unterricht in mehr als drei Fachern auf
Erweiterungsebene wird die im vierten Fach auf
Erweiterungsebene erzielte Leistung wie eine um eine
Notenstufe bessere Leistung im Unterricht auf der Grundebene

gewertet.

Die Berechtigung wird auch dann vergeben, wenn die gemaf}
den Nummern 1 und 2 geforderten Leistungen unterschritten
werden und diese durch eine um mindestens eine Notenstufe
bessere Leistung ausgeglichen wird. In den Fachern Deutsch,
Englisch, Mathematik, Fach des Wahlpflichtunterrichts kann

PM2 - Bedienungsanleitung 55



Rechtliche Grundlagen

Anhang

eine Unterschreitung um eine Notenstufe in nicht mehr als
einem Fach nur durch eine bessere Leistung in einem Fach
dieser Fachergruppe ausgeglichen werden. In den Fachern
gemall Nummer 2 und dem leistungsdifferenzierten Fach
Physik oder Chemie kdnnen bis zu zwei Unterschreitungen um
eine Notenstufe ausgeglichen werden. Darlber hinaus kann in
den Fachern gemal® Nummer 2 eine weitere Unterschreitung

um bis zu zwei Notenstufen ausgeglichen werden.

VV zu § 43.4 zu Absatz 4

Auch eine Unterschreitung um bis zu zwei Notenstufen in den Fachern gemals Nummer

2 kann durch eine um eine Notenstufe bessere Leistung ausgeglichen werden.

56

PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang

Rechtliche Grundlagen

Ubersicht MSA-Q
Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Féachergruppe 2 (FG2)
Facher D, E, M, WP FLD-CH/PH und alle
anderen benoteten Facher
Zusatzliche Bei mehr als 3 x E-Niv. Note wird um eine Notenstufe gesenkt und als G-Niv
E-Niv-Facher gewertet

Kein Abschluss

Entweder FG1: Unterschreitung um eine Notenstufe in zwei Fachern oder um

zwei Notenstufen in einem Fach

Oder FG2: Unterschreitung um zwei Notenstufen in zwei Fachern

Mindestanforder.

Mindestens 3 x E-Niv

E-Niv."3"
G-Niv. "2"
WP: "3"

E-Niv: "3"
G-Niv: "2"
andere benotete Facher: "3"

Mogliche Defizite
Ausgleiche

FG1: 1 x Notenunterschreitung um eine |

Notenstufe mit Ausgleich in FG1

FG2: 2 x Notenunterschreitung um

eine Notenstufe mit gleicher Anzahl

an Ausgleichsfachern
In FG2 ohne FLD-CH/PH kann eine

weitere Notenunterschreitung um bis

zu zwei Notenstufen ausgeglichen
werden

Hinweise:
o FG1 kann FG2 ausgleichen - nicht umgekehrt

o Jedes Fach kann nur einmal fiir einen Ausgleich verwendet werden
o Jedes Fach kann nur einmal ausgeglichen werden

PM2 - Bedienungsanleitung

57



Anhang
Rechtliche Grundlagen

8.10.6  § 44 Nachprufung zum Erwerb von Abschliissen und Berechtigungen

(1) Eine Schulerin oder ein Schiler kann eine Nachprufung ablegen, um nachtraglich

einen Abschluss oder eine Berechtigung zu erwerben.

(2) Die Schulleiterin oder der Schulleiter spricht die Zulassung zur Nachprufung aus,

wenn

1. durch die Verbesserung der Note von "mangelhaft" auf "ausreichend" in
einem einzigen Fach die Voraussetzungen fur den Erwerb des
angestrebten Abschlusses erfullt wirden oder

2. in der Hauptschule, der Realschule, der Sekundarschule oder der
Gesamtschule durch die Verbesserung der Note um eine Notenstufe in
einem einzigen Fach die Voraussetzungen fur den Erwerb der

angestrebten Berechtigung erflllt wirden.

(3) Eine Nachprtifung ist nicht moglich

1. ineinem Fach der Prifung im Abschlussverfahren am Ende der Klasse 10
(§30) und

2. in einem Fach, das bei einer Versetzung oder beim Erwerb eines
Abschlusses oder einer Berechtigung zum Notenausgleich herangezogen

werden soll.

(4) Kommen fur die Nachprufung mehrere Facher in Betracht, wahlt die Schilerin

oder der Schuler das Fach.

VV zu § 44.3 zu Absatz 3

Eine Nachprufung in einem mit der Note ungenugend bewerteten Fach ist nicht

moglich.

58 PM2 - Bedienungsanleitung



Anhang
Rechtliche Grundlagen

Eine Nachpriifung

d ist nur in einem Fach moglich.
. ist nur zum Erwerb eines Abschlusses moglich, nicht aber um eine
Ausgleichsregelung zu erreichen

(Keine Nachpriifung zum Zwecke des Ausgleichs).
° am Ende der Jahrgangsstufe 10 ist in den Fachern der zentralen
Prufung (ZP 10 ) nicht moglich.

° Eine Nachpriifung in einem mit der Note ungeniigend bewerteten Fach

ist nicht moglich.

PM2 - Bedienungsanleitung 59



Index
-A -

Algorithmus ... 26
Allgemeine Einstellungen ........................ 29
Analyse von CSV-Daten ..........c...ccoeeeeenn, 14
Analyse von SchiLD-Daten ...................... 11
APO-S | oo, 46
Ausgleichsregelung ...........ccooeeeiiiiiinneennn, 19
Ausgleichsregelungen ...................... 53, 55
Autofilter ... 11
-B -

Benutzergruppe "Prognose" .................... 45
Berechtigung zum Besuch der SlI ............ 55
Bildschirmdesign ..........ccocoviiiiiiiiininnnn, 29
-C -

CSV-Datei .....ccvviiiiiiiiiiiiiiei 11
-D -

Datenexport .......cccoveiiiiiiii e 32
Drucken .......cooooiiiiiiiiiiiiiie, 33, 35
- E |

Einfacher Listendruck .................c....l 33
Einstellungen ..o 29
Einzelanalyse .........c.cccooviiiiiiiiiinn, 11
Ergebnisse speichern ...............cc..oeeenill 32
Erster Programmstart ....................oooonl. 9
EXPOrt . 32
- F |

Facher .......ccoooiiiiiiiiiiiiiin, 48, 50, 55
Fachergruppe 1 ......c.ccoeeennaie. 48, 50, 53, 55
Fachergruppe 2 .........ccc. 48, 50, 53, 55
Fachergruppen ..........coocovviiiiiiiiiieiieennnn, 29
Fachersetzungen ...........ccccooiviiiiiiininnn, 30
Fachgruppen ..o, 29
Fachoberschulreife ............cccooeiiiiiinnnin 53
Farbmodus ..........cooiiiiiiii 11

FGT o 48, 50, 53, 55

FG2 i, 48, 50, 53, 55
FLD-SUuMMeN .....ooovviiiiiiiiiiiieeieeeieeeeane, 39
FLD-Ubersicht .........ccccccevevveeeeiiineeenne, 39
FOR e, 53
Formulardruck ..........ccoccovviiiiiiiiineennne, 35
FOR-Q oo, 55
HA 48
HA 10 o, 50
HA O e 48
Hauptschulabschluss ............................. 48
Hauptschulabschluss nach Klasse 10 ..... 50
Installation ...........cooiiiiiii 5
Kein Abschluss .................... 48, 50, 53, 55
Leere Spalten ........coccoiiiiiiiiii 11
Leere Zeilen .......ccccooeviiiiiiiiiiiiiiiin, 19
Leistungsdatentbersicht ......................... 19
Markierungsbalken ...............ccooviiiiennnnn, 29
Mindestanforderung ..............ccccoeeineennis, 19
Mindestanforderungen ........... 48, 50, 53, 55
Mittlerer Schulabschluss .................. 53, 55
Mégliche Defizite .................. 48, 50, 53, 55
MO A 53
MSA(Q) ceneeeeee e 55
Nachprifung ........ccoooiiiiiiiiiiieen, 58
Nachprufungsmoglichkeiten .................... 19
PM2AdmMIN ... 9

Prognose ausfihrlich .............................. 19




Prognose-Dialog .........cccoceiiiiiiiiiinniennnn, 19

Prognosefenster ..........cc.ccooviiiiiinnn 11
Prognosemitteilung ..............ccoooieiiiennil, 35
Prognosergebnis .........ccccooeiiiiiiiiiiiininnn, 23
Prognoseverfahren ...........cccc.ccoeveviniiennnn, 11
Programm-Update ...........ccccooeiiiiiniiennnn, 42
-R -

Rechtliche Grundlagen ..........c...cccoeeeennee, 46
rechtlichen Grundlagen ............cc..coeeevnn, 19
Report ..o 35
Report-Explorer .........ccoccoviiiiiiiiiinaenn.e 35
Rollenkonzept .......ccooeviiiiiiiii 45
SchiLD-Datenbank ..............cccccoeiiii. 9
SchiILDNRW UDL-Datei ...........cccoeevvnnneee. 9
Schild-Standarddatenbank ...................... 9
Schriftstil ... 29
Suchen ... 11
Ubersicht .......ccceeeeieiiieeeeeeeeeee e, 39
Ubersicht HA ........oooiiieeiiceeeeee e, 48
Ubersicht HA 10 ......cccoeeiviiiecceiiieeee, 50
Ubersicht MSA .......cccoviiiiiieeeeiieeee, 53
Ubersicht MSA(Q) ...coovveeveveeeciiieeciieeene 55

-V -

Vierte Verordnung zur Anderung der APO ¢ 47nd der VVzAPO-SI

Vorbemerkungen ..........cccoccoiiviiiniiiinennnnn. 4
-7 -

Zeilenwechsel .............ccooiiiiiiii, 29
Zugangskontrolle ..............ccoevviiiiiiiineennnn. 9
Zusammenfassung HA 10 ..............eeeeel, 51
Zusammenfassung HA9 .................cocell. 49
Zusammenfassung MSA ..., 54
Zusammenfassung MSAQ ...........cccoeeeeen. 57

Zusatzliche E-NiwFacher ....... 48, 50, 53, 55




	1 Vorbemerkungen
	2 Erste Schritte
	2.1 Installation
	2.2 Erster Programmstart

	3 Prognoseverfahren
	3.1 Einzelanalyse
	3.2 Analyse von SchILD-Daten
	3.3 Analyse von CSV-Daten

	4 Der Prognose-Dialog
	5 Das Prognoseergebnis
	6 Der Prognose-Algorithmus
	7 Einstellungen
	7.1 Allgemein
	7.2 Fachersetzungen

	8 Anhang
	8.1 Export
	8.2 Ergebnisse
	8.3 Drucken
	8.4 Report-Explorer
	8.5 Übersicht
	8.6 SchILD-Zugriff / Benutzerdaten
	8.7 Programm-Update
	8.8 Startparameter
	8.9 Rollenkonzept
	8.10 Rechtliche Grundlagen
	8.10.1 Vierte Verordnung zur Änderung der APO S I und der VVzAPO-SI 
	8.10.2 § 40 Hauptschulabschluss
	8.10.3 § 41 Hauptschulabschluss nach Klasse 10
	8.10.4 § 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)
	8.10.5 § 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe
	8.10.6 § 44 Nachprüfung zum Erwerb von Abschlüssen und Berechtigungen



